
Bijoux et montres

Mardi 6 décembre 2022



Experts

BIJOUX�  
Vanessa SOUPAULT �  
Diplômée de l’I.N.G.�  
Assistée de Laura VOZNIAK�  
vsoupault@gmail.com �  
Tél. : 06 47 96 82 68�  
Lots 1 à 188

MONTRES�  
Géraldine RICHARD�  
Expert SFEP 
Lots 189 à 206, 208 à 218

LOT 207 �  
André MORA�  
Membre du SFEP�

La Maison de ventes Ader Nordmann & Dominique 
et son expert, appliquent les appellations selon 
les normes et réglementations techniques 
établies par la Confédération Internationale de 
la Bijouterie, Joaillerie, Orfèvrerie, des diamants, 
perles et pierres (C.I.B.J.O), décret 2002-65 du 
14 janvier 2002 relatif au commerce des pierres 
gemmes et des perles.

Pour les bijoux vendus sans rapport d’analyse 
de laboratoire, il est admis par les négociants 
internationaux que les pierres gemmes et les perles 
peuvent avoir fait l’objet de « traitements » visant 
à les embellir. Par ces « traitements traditionnels » 
lapidaires, on entend :�  
- Le traitement thermique des rubis et des saphirs� 

- L’imprégnation par une substance incolore fluide 
(huilage des émeraudes)�  
- Le blanchiment des perles, sans adjonction de 
produits colorants et de vernis

Pour les bijoux vendus avec rapport d’analyse 
de laboratoire, les techniques d’identification et 
les conclusions d’analyse concernant l’origine et 
le type de traitement des pierres et des perles 
peuvent varier d’un laboratoire à un autre. De ce 
fait, les résultats peuvent différer.

La Maison de ventes Ader Nordmann & 
Dominique ne pourra en aucun cas être tenue 
pour responsable des résultats. Il ne sera admis 
aucune réclamation si un autre laboratoire émet 
une opinion différente une fois la vente passée.



BIJOUX 
ET MONTRES

Vente aux enchères publiques 

À Drouot, salle 3 
9, rue Drouot 75009 Paris 

Mardi 6 décembre 2022 à 14 h 

Exposition publique

À Drouot, salle 3 
9, rue Drouot 75009 Paris 

Samedi 3 décembre de 11 h à 18 h 
Lundi 5 décembre de 11 h à 18 h 
Mardi 6 décembre de 11 h à 12 h

Responsable de la vente : 
Christelle BATAILLER 
christelle.batailler@ader-paris.fr 
Tél. : 01 78 91 10 17

Téléphone pendant l’exposition : 
01 48 00 20 03

Catalogue visible sur 
www.ader-paris.fr 

 
Enchérissez en direct sur 

drouotlive.com 
�  

  

En 1re de couverture est reproduit le lot 38. 
En 4e de couverture est reproduit le lot 49.



1

2

1	  
Nécessaire disparate de dame en or 18K (750) à 
décor gravé et estampé de plumes, feuillages et 
fleurs comprenant : un poudrier, un porte-mine, 
un peigne, une clé de montre façonnée en forme 
de chien, un face-à-main, un flacon de parfum, 
une aumonière, un canif et une attache. Tous ces 
accessoires chiffrés CC hormis le porte-mine et la 
clé de montre. Travail français de la fin du XIXe-
début du XXe siècle. Poids brut : 155,7 g (porte-
mine, clé de montre et aumonière rapportées, 
accroc, enfoncements)�  
�  
�A late 19th century set of accessories�� 4 200 / 4 500 €



3

2

4

10

3

2	  
Broche de forme ovale en or 14K (585) ciselé de 
fleurs et de feuillages, sertie d’une micromosaïque 
polychrome représentant un cavalier king Charles 
sur fond émaillé bleu. Travail du début du XIXe 

siècle. Dimensions : 3,2 x 3 cm environ. Poids 
brut : 7,6 g (manques)�  
�  
�An early 19th century micromosaique brooch��
� 1 000 / 1 500 €

3	  
Broche en or 9K (375) formant des entrelacs, 
agrémentés de feuilles, ornée d’une mosaïque 
pietra dura représentant une colombe perchée 
sur un pêcher et deux papillons. Numérotée au 
dos. Travail italien du XIXe siècle. Dimensions : 
6 x 5 cm environ. Poids brut : 21,2 g (accidents)�  
�  
�A 19th century pietra dura mosaique brooch��
� 500 / 800 €

4	  
Broche en or 18K (750), ornée d’une micromo-
saïque polychrome représentant le Colisée sur 
fond d’onyx. Travail italien de la première moitié 
du XIXe siècle. Dimensions : 4,5 x 3,7 cm environ. 
Poids brut : 21,4 g (manques)�  
�  
�A 19th century micromosaique brooch�� 500 / 800 €



5

4

5	  
FREDERIC-JULES RUDOLPHI�  
Bracelet naturaliste articulé en brindilles d’argent 
doré souligné de feuilles émaillées et de petites 
perles, centré d’une miniature polychrome 
représentant une scène champêtre, le revers 
gravé. Non signé, poinçon de maître. Travail 
français du milieu du XIXe siècle. Longueur : 19 cm 
environ. Dimensions miniature : 4 x 3 cm environ. 
Poids brut : 59,8 g (miniature rapportée, manques, 
accidents)�  
�  
�A Rudolphi bracelet�� 2 200 / 2 500 €

6	  
Broche trembleuse en argent dessinant une fleur, 
le cœur en diamant coussin de taille ancienne, les 
pétales et les feuilles serties de diamants taillés 
en roses. Travail français de la seconde moitié du 
XIXe siècle. Hauteur : 7,5 cm environ. Poids brut : 
20,8 g (égrisures, chocs)�  
�  
�A late French 19th century diamonds brooch� �
� 600 / 800 €

7	  
Broche bouquet de fleurs en argent, sertie de 
diamants de taille ancienne. Travail français de la 
fin du XIXe siècle. Hauteur : 5,5 cm environ. Poids 
brut : 14,2 g (chocs, égrisures)�  
�  
�A late French 19th century diamonds brooch��
� 1 000 / 1 500 €

8	  
Pendentif fleur d’églantine en argent et en or, 
le pistil orné d’un diamant de taille ancienne et 
de diamants taillés en roses, les pétales ornés de 
diamants de taille ancienne. Travail du dernier 
quart du XIXe siècle. Hauteur : 3,2 cm environ. 
Poids brut : 14,6 g (chocs)�  
�  
�A late 19th century diamond pendent�  
�� 1 500 / 2 500 €



7

6

8



6

14	  
Bracelet ouvrant en or 18K (750), orné d’un motif 
croisé serti de 3 diamants de taille ancienne entre 
deux lignes de diamants taillés en roses. Travail 
français de la seconde moitié du XIXe siècle. 
Longueur : 15,5 cm environ. Poids brut : 12,8 g 
(égrisures)�  
�  
�A French 19th century bracelet�� 3 000 / 4 000 €

15	  
Elément de bijou en or 18K (750) de forme 
ovale, orné d’une miniature émaillée polychrome 
figurant des personnages vêtus « à l’Antique », 
l’entourage serti de diamants taillés en roses, 
agrémenté d’un liseré émaillé. Travail de la fin 
du XIXe siècle. Dimensions : 4,3 x 3,8 cm environ. 
Poids brut : 19,2 g �  
�  
�A late 19th century enameled part of jewel��
� 300 / 400 €

16	  
ARNOULD�  
Collier en métal argenté, orné d’un nénuphar en 
pendentif. Signé. Travail français du début du XXe 

siècle. Dimensions du motif : 6 x 6 cm environ�  
�  
�An early 20th century Arnould necklace�� 500 / 700 €

Lot reproduit sur internet

17	  
Large bracelet en or rose 18K (750) gravé de 
feuillages agrémentés de demi-perles. Travail 
français de la fin du XIXe siècle. Dimensions : 
2 x 18 cm environ. Poids brut : 20,1 g (enfoncements) 
�  
�A late French 19th century bracelet�� 600 / 800 €

Lot reproduit sur internet

11	  
AUCOC (attribués à)�  
Suite de 3 épingles en écaille blonde, chacune 
appliquée d’un demi-arc en argent serti de 
diamants taillés en roses et agrémentés de saphirs 
ou de rubis ou encore de petites perles boutons. 
Non signés. Travail français de la fin du XIXe 

siècle. Conservés dans leur écrin en maroquin à la 
forme. Hauteur : 9 cm environ. Poids brut : 13,1 g 
(égrisures)�  
�  
�A late French 19th century trio of air combs attributed 
to Aucoc�� 600 / 800 €

12	  
Broche-pendentif en or 18K (750), orné d’un 
camée sculpté du portrait de Bacchus de profil 
« à l’Antique », l’entourage agrémenté de demi-
perles, la bélière formant un ruban noué serti de 
diamants taillés en roses. Travail du dernier tiers 
du XIXe siècle. Dimensions : 4 x 2,5 cm environ. 
Poids brut : 11,9 g (manque, fêle)�  
�  
�A late 19th century cameo brooch�� 400 / 600 €

13	  
Paire de boucles d’oreilles dormeuses en or 18K 
(750), chacune sertie d’un saphir de forme ovale 
entouré de diamants de taille ancienne. Travail 
français de la fin du XIXe siècle. Hauteur : 1,3 cm 
environ. Poids brut : 5,1 g (manque, égrisures)�  
�  
�A pair of sapphires and diamonds earrings��
� 1 000 / 1 500 €



12

11

14

15

13



8

19	  
Pendentif en argent repercé, orné d’une rosace 
sertie de pierres roses sur clinquant, de petites 
perles, de béryls verts, agrémenté de fleurettes 
émaillées et de feuilles en argent doré ciselé. 
Travail de la seconde moitié du XIXe siècle. 
Dimensions : 8,5 x 6,5 cm environ. Poids brut : 
25,3 g (manque)�  
�  
�A second half of 19th century pendent�� 400 / 500 €

18	  
Collier draperie en argent composé de chaînettes 
serties de pierres roses sur clinquant et de 5 
motifs en argent repercés de feuillages, ornés de 
fleurettes émaillées, de pierres roses et vertes, 
de petites perles, les bords émaillés noirs pointés 
de blanc ; le centre du collier orné d’un cœur en 
pampille en argent agrémenté de pierres roses, 
fleurettes émaillées, petites perles. Travail français 
de la seconde moitié du XIXe siècle. Longueur : 
44 cm environ. Poids brut : 80,4 g (petits manques 
à l’émail)�  
�  
�A French late 19th century necklace�� 1 500 / 2 000 €



19

18

9



20

10

24	  
Chevalière en or 18K (750), ornée d’une 
cornaline gravée en intaille d’un putto 
entouré d’une devise : « Où l’amour manque 
la foi périt ». Travail français du XIXe siècle. 
Tour de doigt : 52. Poids brut : 10,7 g�  
�  
�A French late 19th century signet ring�  

�� 300 / 500 €

25	  
Bague en or 18K (750), ornée d’une opale 
ovale cabochon entourée de diamants de taille 
ancienne. Travail français régional antérieur à 
1919. Tour de doigt : 44. Poids brut : 4,8 g (fêle)�  
�  
�A French early 20th century opale and diamond ring��
� 500 / 700 €

26	  
Broche en or 18K (750), ornée d’un camée corail 
sculpté du portrait de Diane, l’entourage ciselé 
de feuillages. Travail de la seconde moitié du XIXe 

siècle. Dimensions : 5,5 x 4,5 cm environ. Poids 
brut : 18,7 g (présence de vernis)�  
�  
�A late 19th century coral brooch�� 400 / 600 €

27	  
Camée sur agate deux couches sculpté d’une 
jeune femme de profil « à l’Antique », monté en or 
18K (750). Travail de la fin du XIXe siècle. Hauteur : 
4,7 cm environ. Poids brut : 32,7 g (déformations)� 
�  
�A cameo brooch�� 300 / 400 €

Lot reproduit sur internet

28	  
Ensemble de 10 intailles sur pierre dure figurant 
des personnages de l’Antiquité représentés de 
profil. Travail du XIXe siècle. Dimensions : hauteur 
de 1,7 à 2,5 cm environ ; largeur de 1,2 à 1,8 cm 
environ (on joint un ensemble de 8 intailles sur 
verre représentant des personnages à l’Antique, 
un camée sur verre ainsi que 2 camées sur pierres 
dures, chocs, accident)�  
�  
�A 19th century lot of 10 intaglios�� 200 / 300 €

Lot reproduit sur internet

20	  
Peigne en écaille blonde appliqué de feuillages 
et rinceaux en or 18K (750) piqués de diamants 
taillés en roses. Travail français du début du XXe 

siècle. Dimensions : 10,5 x 6 cm environ. Poids 
brut : 30 g�  
�  
�A French early 20th century hair comb�� 250 / 350 €

21	  
Bracelet ouvrant articulé en or 18K (750), découpé 
d’ovales imbriqués, gravé de fleurettes. Travail 
français de la fin du XIXe siècle. Dimensions : 
2,3 x 17,5 cm environ. Poids : 37,2 g�  
�  
�A French late 19th century bracelet�� 900 / 1 000 €

22	  
Broche en argent et en or 18K (750) dessinant un 
insecte, l’abdomen en saphir de forme coussin, les 
yeux en rubis, les ailes serties de diamants taillés 
en roses, la queue en perle fine baroque. Travail 
de la fin du XIXe siècle. Dimensions : 4 x 2,5 cm 
environ. Poids brut : 10,2 g (égrisures)�  
Le bijou accompagné d’un rapport LFG (2022) 
attestant : saphir origine Thaïlande-Cambodge, 
non chauffé ; perle fine d’eau de mer, pas 
d’indication de traitement �  
�  
�A late 19th century insect brooch�� 800 / 1 200 €

23	  
Pendentif en or 18K (750), orné d’une jeune fille 
de profil, la coiffe agrémentée d’un diamant rond, 
sur fond émaillé plique-à-jour. Travail français du 
début du XXe siècle. Dimensions : 2,5 x 2,3 cm 
environ. Poids brut : 7,8 g�  
�  
�A French early 20th century pendent�� 200 / 300 €



21

22

24

25

26

23



33	  
Bague en platine, ornée d’un saphir de forme 
ovale entouré de 10 diamants ronds de taille 
ancienne. Travail des années 1920. Tour de doigt : 
55. Poids brut : 6,1 g (égrisure)�  
�  
�A 1920 sapphire and diamonds ring�� 1 500 / 2 500 €

34	  
Bague en or gris 18K (750), ornée d’un saphir 
de forme ovale épaulé de diamants baguettes, 
agrémentée de diamants ronds de taille brillant. 
Tour de doigt : 52. Poids brut : 3,4 g (égrisures)�  
Le saphir accompagné d’un pré-rapport GEM-
Paris (2022) attestant : origine Thaïlande, chauffé� 
�  
�A sapphire (Thaïland, heated) and diamonds ring��
� 600 / 800 €

35	  
Pendentif en or 14K (585) serti de diamants de 
taille ancienne, retenant une perle baroque sans 
doute fine montée en or, agrémentée de diamants 
taillés en roses. Hauteur : 4,5 cm environ. Poids 
brut : 3,3 g (égrisures)�  
�  
�A pendent set with supposed fine pearl and diamonds��
� 2 000 / 3 000 €

37	  
MAUBOUSSIN-CLERC�  
Montre de dame en or gris 18K (750), cadran 
rectangulaire agrémenté de diamants ronds 8/8, 
bracelet ruban en or 18K piqué de quelques 
diamants ronds 8/8, mouvement mécanique. 
Boîte Mauboussin, fond Clerc. Travail français 
des années 1930. Conservée dans son écrin. 
Poids brut : 27 g (mouvement à réparer, remontoir 
rapporté)�  
�  
�A 1930 Mauboussin lady’s watch�� 300 / 500 €

Lot reproduit sur internet

29	  
Dogue sculpté en quartz fumé, le collier en or 14K 
(585) serti de diamants taillés en roses et de rubis, 
les yeux piqués chacun d’un diamant taillé en 
rose. Travail probablement russe du début du XXe 

siècle. Dimensions : 4 x 3,5 cm environ (accidents, 
manques) �  
�  
�An early 20th century quartz dog�� 250 / 350 €

30	  
Broche en or gris 18K (750) et platine dessinant 
un trident, entièrement sertie de diamants de 
taille ancienne et taillés en roses. Travail du début 
du XXe siècle. Hauteur : 7 cm environ. Poids brut : 
10,9 g (égrisures, chocs)�  
�  
�An early 20th century brooch set with diamonds��
� 1 000 / 1 500 €

31	  
CARTIER�  
Broche-fuseau en platine, centrée d’un diamant 
coussin de taille ancienne épaulé d’onyx calibrés, 
entouré de diamants de taille ancienne et taillés 
en roses, les extrémités serties d’onyx et de 
diamants. Signée. Travail français des années 
1925. Longueur : 5 cm environ. Poids brut : 5,9 g 
(2 micro-chocs)�  
�  
�A Cartier 1925 diamonds and onyx brooch��
� 4 000 / 5 000 €

32	  
Bague marguerite en platine, sertie d’un diamant 
de taille ancienne entouré de diamants de taille 
ancienne plus petits, l’épaulement agrémenté de 
diamants 8/8. Travail des années 1910. Tour de 
doigt : 50. Poids brut : 4,2 g (chocs)�  
�  
�A 1910 diamond ring�� 1 200 / 1 500 €



31

32

33

29

35

30

34



14

38	  
Bracelet ruban articulé en platine repercé de motifs 
géométriques imbriqués sertis de diamants de taille 
ancienne ronds ou calibrés, orné de 6 rubis de forme 
ovale. Travail français des années 1925. Dimensions : 
2 x 17,8 cm environ. Poids brut : 56,7 g (chocs)�  
Un rubis accompagné d’un pré-rapport GEM-Paris 
(2022) attestant : provenance Myanmar, non chauffé� 
�  
�A French 1925 bracelet set with diamonds and 6 rubies 
(one of them laboratory tested Myanmar no heated)��
� 15 000 / 20 000 €





39 (détail)

16

39	  
CARTIER�  
Nécessaire du soir en argent et en or 18K (750) 
laqué noir à décor de filets, le couvercle et le 
poussoir agrémentés de diamants taillés en 
roses, l’intérieur recèle un miroir biseauté, deux 
compartiments à fards ainsi qu’un tube de rouge 
à lèvres. Signé. Travail français des années 1930. 
Conservé dans son écrin. Dimensions : 9,5 x 5 cm 
environ. Poids brut : 215,9 g (piqûres au miroir, 
éclat et traces d’usage à la laque) �  
�  
�A Cartier 1930 beauty case�� 2 500 / 3500 €

Les années 1930 sont marquées par l’affirmation 
du style Art Déco et le développement de la créa-
tion des objets du quotidien par les grandes mai-
sons afin de correspondre au mieux au mode de 
vie en pleine mutation de la Café Society des an-
nées 30. Dès 1920, Louis Cartier nomme Jeanne 
Toussaint à la direction de la création des acces-
soires. En 1925, il crée pour elle, le Département 
S (comme « silver » soit « argent » en français). Sa 
mission est de développer notamment des vanity, 
des sacs du soir apparus en 1920 pour répondre 
aux nouveaux besoins des femmes. Cartier se 
rend plus accessible en créant des accessoires 
plus abordables, pratiques, utilisables au quoti-
dien tout en étant élégants et parfaits dans leur 
exécution. Jeanne Toussaint magnifie ainsi ces ob-
jets et les élève au rang de véritables bijoux. Elle 
n’hésite pas à utiliser les broderies, les perles, les 
éléments d’orfèvrerie et fait appel aux plus grands 
artisans et maîtres pour qu’ils déploient toute leur 
maestria joaillière. 



68

40

39

17

40	  
CARTIER�  
Poudrier en argent doré laqué de forme circulaire, 
le fermoir agrémenté de diamants taillés en roses. 
Signé et numéroté. Travail français des années 
1930. Diamètre : 5,2 cm environ. Poids brut : 62,1 g 
(accident à la charnière, éclat et traces d’usage à 
la laque)�  
�  
�A Cartier 1930 powder case�� 800 / 1 200 €



18

41	  
Broche-barrette en platine, sertie de 3 perles de 
culture et de diamants de taille ancienne. Travail 
des années 1925. Longueur : 8 cm environ. Poids 
brut : 8,9 g (chocs, déformations)�  
�  
�A 1925 diamonds and cultured pearls brooch��
� 1 000 /1 50 0 €

42	  
Broche-plaque en platine repercé de motifs 
géométriques imbriqués sertis de diamants ronds 
8/8 et d’un diamant rond de taille ancienne plus 
important. Travail des années 1930. Dimensions : 
6 x 3,3 cm environ. Poids brut : 16,6 g (manque, 
égrisures)�  
�  
�A 1930 diamonds brooch�� 2 000 / 3 000 €

43	  
Montre en platine de forme quadrangulaire, 
sertie d’onyx et de diamants de taille ancienne 
ou taillés en roses, le remontoir orné d’un saphir 
synthétique cabochon, montée sur une épingle. 
Travail français des années 1925. Hauteur : 4 cm 
environ. Poids brut : 14,1 g (accident à l’onyx, 
mouvement à réparer)�  
�  
�A French 1925 onyx and diamonds watch��
� 800 / 1 000 €

44	  
Clip de revers en platine repercé de motifs 
géométriques imbriqués sertis de diamants de 
taille ancienne en forme de goutte, calibrés 
ou ronds 8/8. Travail français des années 1925. 
Hauteur : 4 cm environ. Poids brut : 23,1 g (chocs)� 
�  
�A French 1925 diamonds clip�� 2 000 / 3 000 €

45	  
Pendentif en platine, orné d’une ligne de diamants 
de taille ancienne, le culot serti de diamants taillés 
en roses, retenant une perle baroque sans doute 
fine, coulissant sur un collier en platine ponctué 
de petites perles baroques. Travail du début du 
XXe siècle. Hauteur : 3 cm environ. Poids brut : 
6,7 g�  
�  
�An early 20th century (supposed) natural pearl and 
diamonds pendent�� 800 / 1 200 €

46	  
Montre de dame en platine, cadran rectangulaire 
serti de diamants ronds 8/8, bracelet articulé 
en platine serti de diamants 8/8, mouvement 
mécanique. Travail français des années 1925. 
Longueur : 17 cm environ. Poids brut : 27 g 
(égrisures, ne fonctionne pas)�  
�  
�A French 1925 diamonds lady’s watch�� 600 / 800 €

47	  
Pendentif pompon boule d’onyx montée 
en platine, la bélière sertie d’un diamant de 
taille ancienne et de diamants taillés en roses, 
ceinturée de diamants taillés en roses, terminé 
par des perles boutons, coulissant sur un collier 
de perles boutons agrémenté de diamants de 
taille ancienne. Travail français des années 1925. 
Hauteur : 8,5 cm environ. Longueur collier : 39 cm 
environ. Poids brut : 27,2 g�  
�  
�A French 1925 pompon pendent�� 2 000 / 3 000 €

48	  
Broche en or gris 18K (750) repercé de feuillages 
stylisés sertis de diamants de taille ancienne et 
taillés en roses. Travail français régional antérieur 
à 1919. Longueur : 4,3 cm environ. Poids brut : 8 g 
(chocs, égrisures)�  
�  
�A French eraly 20th century diamonds brooch��
� 300 / 400 €

Lot reproduit sur internet



41

46

44

47

43

42

45



20

49	  
STRAUSS ALLARD MEYER (attribué à)�  
Poudrier en or 14K (585) à décor de laque imitant 
le lapis-lazuli, ouvrant par deux volets sur un décor 
japonisant laqué doré sur fond rouge représentant 
un paysage, recélant un miroir biseauté, le 
fermoir en platine dessinant le symbole Shou serti 
de diamants taillés en roses. Non signé. Travail 
des années 1930. Dimensions : 5,3 x 4,3 x 1,1 cm 
environ. Poids brut : 109,6 g (petits manques)�  
 
�A SAM (attributed to) powder box�� 6 000 / 8 000 €



21

Le décor est lui aussi un indice d’attribution pré-
cieux. L’Asie est à cette époque une source d’ins-
piration inépuisable, il est donc logique de retrou-
ver sur le poudrier que nous présentons un décor 
en adéquation avec cet attrait. L’atelier SAM a 
fait appel à la Société d’Exploitation des laques 
Tonkinoises (SELT), au début destinée à laquer les 
pales des avions pour les renforcer. Les ouvriers-la-
queurs venus d’Indochine furent sollicités, après la 
Première Guerre mondiale, pour travailler sur des 
petits objets précieux. Dont peut-être sur le pou-
drier que nous présentons, orné de laque bleue 
à l’extérieur, et d’un paysage « rêvé » or sur fond 
rouge à l’intérieur. Le décor paysagé est une in-
vitation au voyage fantasmé japonais ou chinois 
très répandu à cette époque et notamment sur 
les pièces citées plus haut. Autre note exotique, le 
fermoir dessinant le symbole « Shou » (longévité), 
élément caractéristique «  signature  » d’un style. 
Citons le nécessaire carré Lacloche très compa-
rable pour ces derniers «  éléments-indices  » (A 
vanity affair, L’art du nécessaire, Milan 2019, p. 177)

Pour finir, nous devons évoquer la qualité du tra-
vail qui témoigne d’un souci du détail porté à l’ex-
trême. Seul un grand atelier comme SAM a pu être 
capable d’atteindre ce niveau de maîtrise.

Nous remercions le Musée Liangyi (Hong-Kong) 
de nous avoir transmis les informations techniques 
des objets conservés dans ses collections de né-
cessaires et autres boîtes précieuses.

Des poudriers comparables ont été réalisés par 
l’atelier SAM pour la Maison Lacloche. La com-
position, le type de décor, et les proportions ou 
encore la forme du miroir sont à notre avis des in-
dices permettant l’attribution de notre poudrier à 
cet atelier. En effet, la construction de l’objet for-
mant un boîtier ouvrant par 2 volets semble carac-
téristique de plusieurs exemplaires produits par 
cette maison dans les années 1920/1930. Citons 
notamment deux pièces de la Collection du Prince 
et de la Princesse Sadruddin Aga Khan (Laurence 
Mouillefarine, Lacloche Joailliers, Paris 2019, p. 
134 et 142). Un autre parallèle est conservé dans 
la Collection Liangyi à Hong Kong (Meredith Ethe-
rington-Smith, Vanities, The golden age of néces-
saires and minaudières, Londres, 2014, p. 204). 
Enfin, évoquons plusieurs exemplaires présentés 
chez Bonhams (9/04/2014 et 4/12/2017), en tous 
points comparables par leur forme au poudrier 
que nous présentons, chez Doyle (24/06/2020), ou 
encore chez Christie’s (21/05/2015 et 14/05/2002). 



22

53	  
BOUCHERON�  
Collier de perles de culture en chute, fermoir en 
platine et en or gris 18K (750) serti de 4 diamants 
ronds de taille brillant épaulés de diamants 
baguettes. Signé. Travail français des années 
1950. Longueur : 51. Diamètre des perles : 
10,5 x 8 mm environ. Poids brut : 59,3 g�  
�  
�A Boucheron 1950 cultured pearls necklace��
� 600 / 800 €

54	  
Broche-clip en platine dessinant une gerbe, 
pavée et sertie de diamants ronds de taille 
brillant, 8/8 ou calibrés, ornée d’un diamant rond 
de taille ancienne plus important. Travail français 
des années 1950. Hauteur : 7,8 cm environ. Poids 
brut : 21,8 g (choc)�  
�  
�A French 1950 diamonds brooch�� 3 000 / 4 000 €

50	  
Collier de trois rangs de perles de culture, fermoir 
en fleur d’or gris 18K (750) serti de diamants ronds 
8/8. Travail français des années 1960. Longueur : 
43 cm environ. Poids brut : 97,5 g�  
�  
�A French 1960 cultured pearls necklace�� 200 / 300 €

51	  
Bague en platine, ornée d’une aigue-marine 
rectangulaire taillée à pans, épaulée de 8 diamants 
ronds de taille brillant. Travail français des années 
1950. Tour de doigt : 52. Poids brut : 11,2 g�  
�  
�A French 1950 aigue-marine and diamonds ring��
� 500 / 700 €

52	  
Broche fleur en or gris 18K (750) et platine, sertie 
de diamants ronds de taille moderne et 8/8. 
Travail français des années 1950. Hauteur : 5,5 cm 
environ. Poids brut : 10,9 g (égrisures)�  
�  
�A French 1950 diamonds brooch�� 500 / 800 €



50

53

54

51

52



24

55	  
Collier draperie de 5 chaînes d’or piquées au 
centre de pierres de couleurs variées : améthystes, 
saphirs, émeraudes, péridots, citrines, rubis, 
tourmalines roses…Travail français des années 
1950. Longueur : 42,5 cm environ. Poids brut : 99 g 
(chocs)�  
�  
�A French 1950 necklace�� 4 000 / 4 500 €

56	  
Pendentif cordiforme bombé en or 18K (750), serti 
clos de pierres de couleurs variées : tourmalines, 
grenats, saphirs, péridots, quartz…Hauteur : 
3,5 cm environ. Poids brut : 37,2 g (égrisures)�  
�  
�A heart pendant fully set with coloured stones��
� 600 / 800 €

57	  
Broche-clip en fils d’or 18K (750) noués, piqués 
de diamants de taille ancienne sur platine. 
Travail français des années 1960. Hauteur : 3,5 cm 
environ. Poids brut : 19,3 g (égrisures)�  
�  
�A French 1960 diamonds brooch �� 1 500 / 2 500 €

58	  
Broche-barrette en or 18K (750), sertie d’une 
ligne de rubis calibrés. Longueur : 11 cm environ. 
Poids brut : 14,3 g (égrisures, givres ouverts)�  
�  
�A rubies brooch�� 700 / 900 €

59	  
Broche-barrette en or 18K (750), sertie d’une 
double ligne de rubis calibrés en chute. Longueur : 
7,2 cm environ. Poids brut : 12,1 g (égrisures, 
givres ouverts)�  
�  
�A rubies brooch�� 1 300 / 1 800 €

60	  
Clip de revers gerbe en or 18K (750), orné de 
3 diamants de taille ancienne épaulés de rubis 
synthétiques calibrés, agrémenté de lignes de 
diamants taillés en roses. Travail des années 1940. 
Hauteur 5,5 cm environ. Poids brut : 19,3 g (chocs) 
�  
�A 1940 diamonds and synthetic rubies brooch��
� 1 500 / 2 000 €

61	  
Bague cocktail en or 18K (750), fleur d’améthystes 
rondes facettées et turquoises cabochons, 
l’entourage composée de feuilles ciselées. Travail 
des années 1960. Tour de doigt : 48. Poids brut : 
10,8 g (choc)�  
�  
�A 1960 cocktail ring�� 300 / 500 €

62	  
Broche en or 18K (750) représentant une cravache, 
l’extrémité sertie d’une bille de sodalite. Travail 
français. Hauteur : 6,8 cm environ. Poids brut : 
14,1 g�  
�  
�A French sodalite whip brooch�� 400 / 600 €

63	  
OMEGA�  
Montre de dame en or 18K (750), cadran carré 
agrémenté de diamants ronds de taille moderne, 
bracelet ruban en or 18K guilloché, mouvement 
mécanique signé. Longueur : 17,5 cm environ. 
Poids brut : 44,4 g �  
�  
�An Omega lady’s watch�� 1 000 / 1 500 €

Lot reproduit sur internet

64	  
Bague dôme en fils d’or 18K (750), centrée d’un 
saphir rond entouré de diamants ronds de taille 
ancienne. Tour de doigt : 57. Poids brut : 12,3 g�  
�  
�A sapphire and diamonds ring�� 1 000 / 2 000 €

Lot reproduit sur internet



60

61

55

57

62

56

58

59



26

65	  
Collier ligne en or gris 18K (750), entièrement 
serti de diamants ronds de taille brillant, centré 
d’une émeraude taillée en goutte pesant 5.35 cts 
entourée de diamants. Longueur : 42 cm environ. 
Poids brut : 22,8 g�  
L’émeraude accompagnée d’un pré-rapport LFG 
(2022) attestant : huile modérée�  
�  
�An emerald (moderate oil) and diamonds necklace��
� 4 800 / 5 800 €

66	  
Bague en or gris 18K (750), sertie d’une émeraude 
taillée en forme de goutte pesant 1,85 ct, 
entourée et épaulée de diamants ronds de taille 
brillant. Tour de doigt : 53/54. Poids brut : 3,2 g�  
L’émeraude accompagnée d’un pré-rapport LFG 
(2020) attestant : émeraude, huile faible�  
�  
�An emerald (minor oil) and diamonds ring��
� 1 200 / 1 500 €

67	  
Large bague en platine, ornée d’une émeraude 
octogonale taillée à pans, épaulée de diamants 
baguettes et troidias, la monture agrémentée de 
lignes de diamants ronds de taille brillant. Tour de 
doigt : 50 / 51. Poids brut : 21 g�  
L’émeraude accompagnée d’un rapport GEM-
Paris (2022) attestant : origine Colombie, huile 
faible�  
 � 
An emerald and diamonds ring�� 5 000 / 6 000 €



67

65

66



68 
CARtIER 
Pochette en soie brochée à décor fl oral 
polychrome bordé de daim, le fermoir en 
platine souligné de jade, ceinturé de diamants 
taillés en roses, terminé par deux saphirs 
cabochons. Signée et numérotée. Travail 
français des années 1930. Conservée dans 
son écrin. Dimensions : 21 x 13,5 cm environ 
(usures, frappures) 

A Cartier 1930 silk clutch  1 500 / 2 000 €





69

30

72	  
CARTIER�  
Collier en or 18K (750), 
maillons plats, retenant en 
pendentif un cœur bombé 
piqué de diamants ronds de 
taille brillant. Collier signé 
et numéroté. Pendentif non 
signé. Travail français des 
années 1980. Hauteur : 2 cm 
environ. Poids brut : 38,7 g�  
 
�A Cartier necklace��
� 1 200 / 1 500 €

73	  
CARTIER�  
Bague Love en or gris 18K 

(750), sertie de 8 diamants 
ronds de taille brillant. Signée et 

numérotée. Tour de doigt : 50 / 51. 
Poids brut : 4,7 g�  

�  
�A Cartier Love ring�� 500 / 600 €

74	  
CARTIER�  

Paire de boutons de manchettes en or 18K 
(750), les extrémités formant des anneaux, chacun 
agrémenté de turquoises cabochons. Signés et 
numérotés. Travail français. Longueur : 3,5 cm 
environ. Poids brut : 10,9 g (une signature effacée, 
usures)�  
�  
�A Cartier pair of cufflinks�� 500 / 600 €

75	  
CARTIER�  
Paire de boutons de manchettes Trinity en trois 
tons d’or 18K (750). Signés et numérotés. Travail 
français. Conservés dans leur écrin. Hauteur : 
2,3 cm environ. Poids : 18,9 g�  
�  
�A Cartier « Trinity » pair of cufflinks�� 1 200 / 1 500 €

76	  
CARTIER�  
Bague Trinity formée de 3 anneaux en or 18K 
(750) sertis de diamants ronds de taille brillant. 
Signée et numérotée. Travail français. Tour de 
doigt : 51. Poids brut : 9,4 g�  
�  
�A Cartier Trinity ring�� 4 000 / 5 000 €

69	  
CARTIER�  
Sac du soir « Collection 
S » en velours noir et soie 
polychrome à décor d’inspiration perse, fermoir 
en métal doré serti d’une pierre bleue cabochon, 
coulissant sur une cordelette de soie noire. Signé. 
Conservé dans son écrin, accompagné de sa 
pochette de voyage et de son certificat d’achat 
de 1987. Hauteur : 23 cm environ �  
�  
�A Cartier evening bag�� 300 / 400 €

70	  
CARTIER�  
Bague Trinity composée de 3 anneaux en trois 
tons d’or 18K (750). Signée. Travail français de la 
fin du XXe siècle. Tour de doigt : 54. Poids : 5,4 g�  
�  
�A Cartier Trinity ring�� 250 / 350 €

71	  
CARTIER�  
Bague Trinity composée de 3 anneaux en trois 
tons d’or 18K (750). Signée. Travail français de la 
fin du XXe siècle. Tour de doigt : 47. Poids : 4,8 g�  
�  
�A Cartier Trinity ring�� 200 / 250 €



74
75

72
71

76

70

73



32

79	  
Pendentif asymétrique en or gris 18K (750), serti 
de diamants ronds de taille brillant, 2 navettes, 
5 calibrés, retenant en pampille un diamant taillé 
en forme de cœur, coulissant sur une chaîne en 
or gris 18K. Hauteur : 3,2 cm environ. Poids brut : 
10,3 g�  
�  
�A diamonds pendent�� 2 000 / 3 000 €

80	  
Collier de perles de culture, fermoir en or gris 18K 
(750), orné d’une émeraude cabochon entourée 
de diamants ronds de taille brillant. Longueur : 
80 cm environ. Poids brut : 92,4 g�  
�  
�A cultured pearls necklace�� 400 / 600 €

81	  
Bracelet ligne en or gris 18K (750), serti de 
diamants ronds de taille brillant. Longueur : 
17,5 cm environ. Poids brut : 12,2 g (choc)�  
�  
�A diamond bracelet�� 2 600 / 3 000 €

77	  
Chevalière en or gris 18K (750) satiné, pavée de 
lignes de diamants ronds de taille brillant. Tour de 
doigt : 49/50. Poids brut : 12,4 g (choc)�  
�  
�A diamonds ring�� 600 / 800 €

78	  
CARTIER�  
Paire de clips d’oreilles en pastilles ovales d’or 
gris 18K (750), pavés de diamants ronds de taille 
brillant. Signés et numérotés. Travail français des 
années 1990. Hauteur : 1,8 cm environ. Poids 
brut : 6,6 g�  
�  
�A Cartier 1990 ear clips set with diamonds��
� 1 000 / 1 500 €



77

79

81

78

80





35

82	  
VAN CLEEF & ARPELS�  
Pochette du soir en soie à rabat, brodée de 
fleurs en canetille de vermeil, les pistils soulignés 
d’émeraudes cabochons ; l’intérieur recèle 
plusieurs compartiments. Signée et numérotée. 
Conservée dans son pochon. Travail des années 
1930. Dimensions : 20 x 12,5 cm environ (égrisures, 
fils de soie et de vermeil tirés, usures)�  
�  
�A Van Cleef & Arpels 1930 silk clutch��  
� 1 500 / 2 500 €



83

36

87	  
VAN CLEEF & ARPELS�  
Broche-clip en fils d’or torsadés 18K (750) 
dessinant un lapin, l’oeil en émeraude cabochon 
surmonté de diamants ronds 8/8, la truffe en 
rubis. Signé et numéroté. Travail français des 
années 1950. Hauteur : 4 cm environ. Poids brut : 
11,3 g�  
�  
�A Van Cleef & Arpels 1950 brooch�� 2 000 / 3 000 €

88	  
VAN CLEEF & ARPELS�  
Paire de clips d’oreilles en or 18K (750) dessinant 
des tresses. Monogrammés et numérotés. Travail 
français des années 1980. Conservés dans leur 
écrin. Hauteur : 2,2 cm environ. Poids : 19,2 g�  
�  
�A 1980 Van Cleef & Arpels pair of ear clips��
� 1 000 / 1 500 €

89	  
VAN CLEEF & ARPELS�  
Paire de clips d’oreilles en plumes stylisées d’or 
18K (750). Monogrammés et numérotés. Travail 
français des années 1950. Conservés dans leur 
écrin. Hauteur : 2,5 cm environ. Poids : 13,1 g�  
�  
�A 1950 Van Cleef & Arpels pair of ear clips��
� 800 / 1 000 €

90	  
VAN CLEEF & ARPELS�  
Broche-clip en or 18K (750), modèle Lion 
ébouriffé, les yeux sertis d’émeraudes, le museau 
pavé de diamants ronds de taille brillant, la truffe 
émaillée. Monogrammé et numéroté. Travail 
français. Hauteur : 3,5 cm environ. Poids brut : 
14,2 g�  
�  
�A Van Cleef & Arpels « Lion ébouriffé » brooch��
� 2 000 / 3 000 €

83	  
VAN CLEEF & ARPELS�  
Large bague damier en or 18K (750) et bois 
d’amourette. Monogrammée et numérotée. 
Travail français des années 1970. Tour de doigt : 
53/54. Poids brut : 5,6 g (enfoncements)�  
�  
�A 1970 Van Cleef & Arpels chess ring�� 500 / 700 €

84	  
VAN CLEEF & ARPELS (attribués à)�  
Paire de clips d’oreilles fleurs en or 18K (750), 
le pistil piqué de rubis naturels et synthétiques, 
ronds facettés, celui du centre cabochon. Non 
signés. Travail français des années 1940. Hauteur : 
1,8 cm environ. Poids brut : 13,4 g (égrisures)�  
�  
�A 1940 Van Cleef & Arpels (attributed to) pair of ear 
clips�� 600 / 800 €

85	  
VAN CLEEF & ARPELS�  
Broche-clip en or 18K (750), Chat Malicieux, le 
corps serti d’un onyx cabochon, l’œil en émeraude 
cabochon entouré de diamants ronds 8/8, la truffe 
soulignée d’un rubis. Signé et numéroté. Travail 
français. Hauteur : 4,5 cm environ. Poids brut : 
14,4 g (égrisures)�  
�  
�A Chat Malicieux Van Cleef & Arpels Brooch��
� 2 500 / 3 500 €

86	  
VAN CLEEF & ARPELS�  
Broche-clip en or 18K (750), représentant un 
oiseau sur sa branche, l’oeil souligné d’un saphir 
cabochon. Monogrammé et numéroté. Travail 
français. Hauteur : 3,2 cm environ. Poids brut : 
9,8 g�  
�  
�A Van Cleef & Arpels bird brooch�� 600 / 800 €



85

90

86

84

88

87

89



38

91	  
Collier rivière en or gris 18K (750) serti de diamants 
ronds de taille brillant, retenant, par des fleurettes 
de rubis, 7 motifs ovales à pampilles mobiles 
serties de diamants et de rubis. Longueur : 41 cm 
environ. Poids brut : 82,6 g (égrisures)�  
Un rubis accompagné d’un pré-rapport GEM-
Paris (2022) attestant : origine Thaïlande, chauffé� 
�  
�A rubies (Thaïland, heated) and diamonds necklace��
� 15 000 / 20 000 €





40

92	  
CHAUMET�  
Broche-clip en or 18K (750) représentant un 
bouquet de chardons, les fleurs en lapis-lazuli 
cabochon. Non signé, poinçon de maître. Travail 
français des années 1970. Hauteur : 7,5 cm 
environ. Poids brut : 43,3 g�  
�  
�A Chaumet 1970 thistle brooch�� 1 000 / 1 500 €

93	  
CHAUMET�  
Paire de clips d’oreilles en flammes d’or 18K (750) 
froissé et pastilles de lapis-lazuli. Un clip signé, 
poinçon de maître sur les deux. Travail français 
des années 1970. Hauteur : 5,2 cm environ. Poids 
brut : 33,1 g�  
�  
�A 1970 Chaumet lapis-lazuli ear clips��  
� 2 500 / 3 000 €



92

93



42

95	  
MOUAWAD�  
Bracelet en or gris 18K (750) articulé, orné de 
saphirs cabochons et de diamants ronds de taille 
brillant et calibrés. Signé. Travail des années 1980. 
Longueur : 18 cm environ. Poids brut : 30,4 g�  
Un saphir accompagné d’un pré-rapport GEM-
Paris (2022) attestant : origine Sri Lanka, chauffé�  
�  
�A Mouawad sapphires (Sri Lanka, heated) and diamonds 
bracelet�� 9 000 / 15 000 €

94	  
MOUAWAD�  
Collier en or gris 18K (750), articulé de maillons 
sertis de saphirs cabochons et calibrés, de 
diamants ronds de taille brillant, navettes et 
calibrés, orné d’un motif central serti de saphirs 
cabochons et de diamants. Signé. Travail des 
années 1980. Longueur : 41,5 cm environ. Poids 
brut : 107 g�  
Un saphir accompagné d’un pré-rapport GEM-
Paris (2022) attestant : origine Thaïlande, chauffé� 
�  
�A Mouawad sapphires (Thailand, heated) and diamonds 
necklace�� 15 000 / 20 000 €



95

171

94



96	  
JEAN VENDOME�  
Paire de motifs d’oreilles en or gris 18K (750), 
chacun orné d’une tranche d’aigue-marine ourlée 
d’un côté de diamants ronds de taille brillant et de 
saphirs ovales de l’autre. Non signés, poinçon de 
maître. Conservés dans leur écrin. Travail français. 
Hauteur : 3,5 cm environ. Poids brut : 26,7 g�  
�  
�A Jean Vendome pair of ear-clips�  
�� 3 000 / 4 000 €



(détail)

97	  
JEAN VENDOME�  
Bague solitaire en or gris 18K (750), modèle Liane, 
sertie d’un diamant rond de taille brillant pesant 
2,99 cts. Non signée, poinçon de maître. Travail 
français. Tour de doigt : 55. Poids brut : 5,6 g�  
Le diamant accompagné d’un pré-rapport LFG 
(2022) attestant : couleur H, pureté SI1�  
�  
�A Jean Vendome diamond (H/SI1) ring��
� 20 000 / 25 000 €



46

98	  
Bague en platine, ornée d’un diamant navette 
pesant 5,01 cts. Tour de doigt : 50. Poids brut : 5 g 
Le diamant accompagné d’un rapport LFG (2022) 
attestant : couleur E, pureté VVS2�  
�  
�A 5.01 cts diamond (E/VVS2) ring�  
�� 160 000 / 200 000 €





102 bis

99	  
Bague chevalière en or 18K (750), sertie d’un 
diamant rond de taille brillant pesant 3,36 cts. 
Tour de doigt : 50 / 51. Poids brut : 14,56 g�  
Le diamant accompagné d’un pré-rapport LFG 
(2022) attestant : couleur H, pureté VS2�  
�  
�A 3.36 cts diamond (H/VS2) ring�� 28 000 / 30 000 €

100	  
Bague en or gris 18K (750), sertie d’un diamant 
rond de taille brillant pesant 5,12 cts épaulé de 
diamants calibrés. Tour de doigt : 52. Poids brut : 
6,4 g�  
Le diamant accompagné d’un rapport LFG (2022) 
attestant : couleur J, pureté VS1�  
�  
�A 5.12 cts diamond (J/VS1) ring�� 55 000 / 60 000 €

101	  
Bague en or gris 18K (750) et platine, sertie d’un 
diamant rond demi-taille pesant 3,05 cts. Tour de 
doigt : 55/56. Poids brut : 4,3 g�  
Le diamant accompagné d’un pré-rapport LFG 
(2022) attestant : couleur H, pureté SI2�  
�  
�A 3.05 cts diamond (H/SI2) ring�� 19 000 / 20 000 €

102	  
Bague en platine, ornée d’un diamant rond de 
taille ancienne pesant 3 cts. Tour de doigt : 48. 
Poids brut : 3,1 g (ébréchures)�  
Le diamant accompagné d’un pré-rapport LFG 
(2022) attestant : couleur H, pureté SI1�  
�  
�A 3 cts diamond (H/SI1) ring�� 15 000 / 20 000 €

102 bis	  
Bague en or gris 18K (750), sertie d’un diamant 
coussin de taille ancienne. Tour de doigt : 49. 
Poids brut : 12,2 g (chocs)�  
�  
�A diamond ring�� 13 000 / 15 000 €



99

100

102

101



103	  
Diamant de taille brillant sur papier pesant 1.00 ct 
�  
�A 1.00 ct round brilliant cut diamond��  
� 3 200 / 4 200 €

104	  
Diamant de taille brillant sur papier pesant 1.00 ct 
�  
�A 1.00 ct round brilliant cut diamond�  
�� 3 200 / 4 200 €

105	  
Diamant de taille brillant pesant 2,62 cts sur 
papier. Il est accompagné d’un rapport LFG 
(2022) attestant : couleur I, pureté VS1�  
�  
�A 2.62 cts modern round cut diamond (I/VS1)��
� 11 000 / 13 000 €

106	  
Diamant de taille brillant sur papier pesant 1.68 ct 
�  
�A 1.68 ct round brilliant cut diamond��  
� 3 000 / 4 000 €

107	  
Diamant de taille brillant sur papier pesant 1.32 ct 
�  
�A 1.32 ct round brilliant cut diamond��  
� 3 500 / 4 500 €

108	  
Bague en or gris 18K (750), ornée d’un diamant 
rond de taille brillant pesant 2,30 cts. Tour de 
doigt : 49. Poids brut : 8,3 g�  
Le diamant accompagné d’un rapport LFG (2022) 
attestant : couleur E, pureté VVS2�  
 
�A 2.30 cts diamond ring (E/VVS2)��  
� 22 000 / 25 000 €

109	  
Bague en platine, ornée d’un diamant de forme 
rectangulaire à pans coupés pesant 2,08 cts, 
entouré et épaulé de diamants ronds de taille 
brillant. Tour de doigt : 51. Poids brut : 9,2 g�  
Le diamant accompagné d’un pré-rapport LFG 
(2022) attestant : couleur G, pureté VS2�  
�  
�A 2.08 cts diamond ring (G/VS2)�� 11 000 / 13 000 €§16447_1

110	  
Diamant rond de taille brillant pesant 1,25 ct sur 
papier.�  
�  
�A 1.25 round brilliant cut diamond�� 5 000 / 6 000 €



104

109

103

105

106

108

110

107



52

111	  
Grand collier articulé en or gris 18K (750) serti 
de diamants ronds de taille brillant, centré de 5 
émeraudes rectangulaires à pans coupés scandées 
de fleurettes de diamants, retenant en pampille 
un motif quadrangulaire orné d’une émeraude 
entourée de diamants. Longueur : 38 cm environ. 
Poids brut : 97,1 g (chocs, givres ouverts)�  
Une émeraude accompagnée d’un pré-rapport 
GEM-Paris (2022) attestant : origine Colombie, 
résine et huile modérée�  
�  
�An emeralds (Colombia,  moderate resin and oil) and 
diamonds necklace�� 10 000 / 15 000 €

112	  
Bague en or gris 18K (750), serti d’une émeraude 
rectangulaire taillée à pans, entourée et épaulée 
de lignes de diamants ronds de taille brillant. Tour 
de doigt : 50 / 51. Poids brut : 11,3 g �  
L’émeraude accompagnée d’un pré-rapport 
GEM-Paris (2022) attestant : origine Colombie, 
résine et huile modérée�  
�  
�An emerald (Colombia, moderate resin and oil) and 
diamonds ring�� 2 500 / 3 500 €

113	  
Paire de pendants d’oreilles en or gris 18K (750), 
chacun orné d’une émeraude rectangulaire à pans 
entourée de diamants ronds de taille brillant, 
terminés de 4 lignes de diamants ronds. Hauteur : 
5 cm environ. Poids brut : 16,4 g (givres ouverts, 
égrisures)�  
Une émeraude accompagnée d’un pré-rapport 
GEM-Paris (2022) attestant : origine Colombie, 
résine et huile modérée�  
�  
�A pair of emerald (Colombia, moderate resin and oil) 
and diamonds ear-pendents�� 2 000 / 3 000 €

114	  
Bracelet souple en or gris 18K (750), serti de 
diamants ronds de taille brillant dessinant au 
centre des fleurettes scandées de 3 émeraudes 
rectangulaires à pans coupés en chute. Longueur : 
18,5 cm environ. Poids brut : 35,6 g (givres ouverts, 
égrisures)�  
Une émeraude accompagnée d’un pré-rapport 
GEM-Paris (2022) attestant : origine Colombie, 
résine et huile modérée�  
�  
�An emeralds (Colombia, moderate resine and oil) and 
diamonds bracelet�� 5 000 / 7 000 €



113

227

111

222

112

114



115

54

115	  
DE GRISOGONO�  
Bague multi-anneaux en or rose 18K (750), modèle 
Allegra, sertie de diamants ronds de taille brillant. 
Signée et numérotée. Tour de doigt : 46/47. Poids 
brut : 25,1 g�  
�  
�A Grisogono Allegra diamonds ring�� 3 000 / 4 000 €

116	  
LALAOUNIS�  
Paire de clips d’oreilles en or 18K (750) satiné 
dessinant des têtes de taureaux stylisées. Signés. 
Travail grec. Hauteur : 3 cm environ. Poids : 12,7 g� 
�  
�A Lalaounis pair of ear-clips�  
 
La Grèce minoenne et mycénienne a constitué pour 
Lalaounis une immense source d’inspiration dans 
laquelle puiser des motifs. Ici, le motif est inspiré de 
boucles d’oreilles datant de 1400 avant Jésus-Christ, 
découvertes près de Cnossos où le culte du taureau, 
célébré par des sacrifices et des jeux a laissé de 
nombreux témoignages artistiques. Ilias Lalaounis, 
Métamorphoses, 1984, p. 54�� 500 / 700 €

117	  
KORLOFF�  
Bracelet ouvrant en or 18K (750), émaillé, 
agrémenté de diamants ronds de taille brillant 
dont un plus important. Non signé, monogrammé. 
Travail français. Dimensions : 0,9 x 16 cm environ. 
Poids brut : 33 g (manque)�  
�  
�A Korloff enameled and diamond bracelet��
� 800 / 1 200 €

118	  
HEGER DE LOWENFELD�  
Pendentif cordiforme stylisé en or 18K (750), 
agrémenté d’une émeraude ronde dans une 
étoile. Signé. Travail français. Hauteur : 2,5 cm 
environ. Poids brut : 8,7 g�  
�  
�A Heger de Lowenfeld heart pendent�� 350 / 450 €

119	  
ANDRÉ COL�  
Bague en or 18K (750) dessinant des griffes de 
félin, agrémentées de diamants ronds de taille 
brillant, enserrant une cornaline cabochon. 
Signée. Travail français. Tour de doigt : 59. Poids 
brut : 14,1 g�  
�  
�A André Col ring�� 1 000 / 1 500 €

120	  
M. GÉRARD�  
Paire de clips d’oreilles en or 18K (750) granité, 
chacun agrémenté de diamants ronds de taille 
brillant. Signés. Travail français des années 1980. 
Hauteur : 2,5 cm environ. Poids brut : 17,1 g�  
�  
�A M. Gérard pair of diamonds ear-clips�  �
� 1 200 / 1 500 €

121	  
POIRAY�  
Bague jonc en or 18K (750), piquée de 5 diamants 
ronds de taille brillant. Signée, traces de numéro. 
Conservée dans son écrin. Tour de doigt : 51/52. 
Poids brut : 5 g�  
�  
�A Poiray diamonds ring�� 300 / 400 €

122	  
STERLÉ�  
Bracelet en or 18K (750) articulé de maillons 
ovales. Signé. Travail français. Longueur : 20 cm 
environ. Poids : 75,2 g�  
�  
�A Sterlé bracelet�� 3 000 / 4 000 €



116

119

118

117

121

122

120



56

123	  
Paire de longs pendants d’oreilles en feuillages 
d’or gris 18K (750) sertis de diamants ronds de 
taille brillant et calibrés, ornés de fleurettes de 
saphirs ovales, terminés chacun par un motif serti 
de diamants ronds de taille brillant et de saphirs 
ovales. Hauteur : 6,9 cm environ. Poids brut : 
32,5 g�  
Un saphir accompagné d’un pré-rapport GEM-
Paris (2022) attestant : origine Thaïlande, chauffé� 
�  
�A pair of sapphires (Thailand, heated) and diamonds 
ear-pendents�� 2 000 / 3 000 €

124	  
Collier en or gris 18K (750) serti de diamants ronds 
de taille brillant et calibrés, orné de fleurettes de 
saphirs ovales, de feuilles pavées de diamants, 
terminé par 5 pampilles serties de diamants 
ronds, calibrés et navettes et de saphirs. Travail 
des années 1980. Longueur : 44 cm environ. Poids 
brut : 146,7 g�  
Un saphir accompagné d’un pré-rapport GEM-
Paris (2022) attestant : origine Thaïlande, chauffé� 
�  
�A sapphire (Thailand, heated) and diamonds necklace�
� 20 000 / 25 000 €



124

123



125

58

125	  
CHANEL�  
Paire de clips en or gris 18K (750), modèle 
« Géodes », dessinant chacun une étoile pavée 
de diamants ronds de taille brillant. Signés et 
numérotés. Travail français du début du XXIe 

siècle. Conservés dans leur écrin, accompagnés 
de  leur certificat d’authenticité. Hauteur : 2 cm 
environ. Poids des diamants : 1,5 ct. Poids brut : 
9,9 g�  
�  
�A pair of Chanel « Geodes » diamonds ear-clips��
� 3 000 / 4 000 €

126	  
BOUCHERON�  
Paire de clips d’oreilles en or gris 18K (750) et 
platine dessinant chacun un ruban de diamants 
baguettes et une feuille stylisée de diamants 
ronds de taille brillant. Signés. Travail français 
des années 1980. Hauteur : 2,5 cm environ. Poids 
brut : 11,4 g�  
�  
�A 1980 Boucheron pair of diamonds ear-clips��
� 4 000 / 6 000 €

127	  
BOUCHERON�  
Broche-clip en or 18K (750) dessinant un canard, 
l’oeil souligné d’une pierre bleue cabochon. 
Signé. Travail français des années 1960. Hauteur : 
5 cm environ. Poids brut : 17 g�  
�  
�A 1960 Boucheron duck brooch�� 1 000 / 1 500 €

128	  
BOUCHERON�  
Bague Quatre formée de 4 joncs en ors de 4 
couleurs 18K (750). Signée et numérotée. Tour de 
doigt : 53. Poids : 9,1 g (usures)�  
�  
�A Boucheron Quatre ring�� 400 / 600 €



126

127

128



60

129	  
Collier en or gris 18K (750), centré d’un motif orné 
d’un saphir de forme ovale entouré de diamants 
ronds de taille brillant, le décolleté agrémenté de 
diamants ronds. Longueur : 43 cm environ. Poids 
brut : 37 g (petit accident)�  
Le saphir accompagné d’un pré-rapport GEM-
Paris (2022) attestant : origine Thaïlande, chauffé� 
�  
�A sapphire (Thaïland, heated) and diamonds necklace��
� 2 000 / 3 000 €

130	  
Importante bague croisée en or gris 18K (750), 
entièrement sertie de lignes de diamants ronds 
de taille brillant et de diamants calibrés. Tour de 
doigt : 55. Poids brut : 20,3 g�  
�  
�A ring set with diamonds�� 2 000 / 3 000 €

131	  
Alliance en or gris 18K (750), entièrement sertie 
de diamants ronds de taille brillant. Tour de doigt : 
49/50. Poids brut : 2,1 g�  
�  
�A diamonds ring�� 150 / 250 €

132	  
Bague en platine et en or gris 18K (750), sertie 
d’un saphir octogonal entouré de diamants ronds 
8/8. Tour de doigt : 58/59. Poids brut : 6 g (choc, 
égrisures)�  
�  
�A sapphire and diamonds ring�� 1 500 / 2 000 €



130

129

132

131



62

136	  
Demi-parure en or 18K (750) comprenant une 
épingle de revers et une paire de boutons de 
manchettes assortis ornés chacun d’un motif 
végétal stylisé. Travail français des années 1970. 
Hauteur des motifs : 1,8 cm environ. Poids brut : 
12,6 g�  
�  
�A French 1970 pair of cufflinks and matched pin��
� 350 / 450 €

137	  
Bague en or 18K (750), ornée d’un rubis taillé en 
goutte entouré et épaulé de diamants ronds de 
taille brillant. Tour de doigt : 52/53. Poids brut : 
3,6 g�  
�  
�A ruby and diamonds ring�� 500 / 700 €

138	  
Grande bague en or 18K (750), ornée d’une 
topaze rectangulaire taillée à pans. Tour de doigt : 
55. Poids brut : 27,9 g (topaze traitée)�  
�  
�A topaze (treated) ring�� 700 / 900 €

139	  
Bracelet en or 18K (750) tressé articulé de 
maillons marines. Travail italien des années 1980. 
Longueur : 18,5 cm environ. Poids : 27,6 g�  
�  
�A 1980 Italian bracelet�� 600 / 800 €

133	  
Paire de clips d’oreilles en boucles d’or 18K (750) 
texturé, agrémentés de diamants ronds de taille 
brillant. Travail français des années 1980. Hauteur : 
3 cm environ. Poids brut : 34,2 g�  
�  
�A French 1980 pair of diamonds ear-clips��
� 1 200 / 1 500 €

134	  
Chevalière large en or 18K (750), ornée d’une 
intaille sur cristal de roche gravée d’un blason. 
Tour de doigt : 57. Poids brut : 27,1 g�  
�  
�A signet ring�� 1 500 / 2 000 €

135	  
Long collier en or 18K (750) tressé articulé de 
maillons marines. Travail italien des années 1980. 
Longueur : 82 cm environ. Poids : 116,8 g�  
�  
�A 1980 Italian necklace�� 3 000 / 4 000 €



138

139

133

134

135

136

137



140 (détail)

140	  
Ensemble de bijoux en perles de culture et or gris 18K 
(750) comprenant : un collier, le fermoir serti d’un saphir 
de forme ovale entouré de diamants ronds de taille 
brillant, une paire de clips d’oreilles agrémentés chacun 
d’un saphir rond. Diamètres respectifs des perles : 
7,6 mm et 9,9 mm environ. Longueur : 45 cm environ. 
Hauteur : 1,4 cm environ (on joint un collier de perles de 
culture)�  
�  
�A cultured pearls necklace�� 600 / 800 €

141	  
Paire de clips d’oreilles bombés en or 18K sous un 
maillage d’or gris. Travail des années 1980. Hauteur : 
2 cm environ. Poids : 18,7 g�  
�  
�A 1980 pair of ear-clips�� 300 / 500 €

142	  
Grande bague en or gris 18K (750), ornée d’une perle 
de culture de Tahiti chocolat, sertie dans des griffes et 
épaulée de diamants ronds de taille brillant. Tour de 
doigt : 57. Poids brut : 15,2 g (manque)�  
�  
�A cultured pearl and diamonds ring�� 600 / 800 €

143	  
Pendentif-broche en or 18K (750), orné d’un camée 
sculpté de Buffalo Bill au lasso, l’entourage serti de 
diamants ronds de taille brillant. Travail de la fin du XIXe-
début du XXe siècle pour le camée. Diamètre : 2,5 cm 
environ. Poids brut : 6,9 g�  
�  
�A Buffalo Bill cameo and diamonds brooch�� 1 000 / 1 500 €

144	  
Chevalière asymétrique en or gris 18K (750), ornée 
d’une tourmaline verte rectangulaire entouré de lignes 
de diamants ronds de taille brillant. Tour de doigt : 58. 
Poids brut : 19,6 g�  
�  
�A tourmaline and diamonds ring�� 800 / 1 200 €

145	  
Paire de clips d’oreilles en or gris 18K (750), chacun serti 
d’un diamant rond de taille brillant et d’une perle de 
culture. Diamètre des perles : 9,2 mm environ. Poids 
brut : 7,2 g�  
�  
�A pair of cultured pearls and diamonds ear clips �� 150 / 250 €



141

144

145

271

140

142

143



276

146

66

149	  
Collier de billes « tonneaux » polyédriques de 
rubis en chute, fermoir en or 18K (750) émaillé, 
agrémenté de petites perles. Longueur : 68 cm 
environ (rubis traités)�  
�  
�A rubies necklace�� 650 / 700 €

150	  
Paire de clips d’oreilles en or 18K (750), chacun 
orné d’une perle de culture et d’un diamant rond 
de taille brillant. Hauteur : 1,5 cm environ. Poids 
brut : 6,4 g�  
�  
�A pair of pearls and diamonds ear-clips�� 200 / 300 €

151	  
Large bague en or 18K (750), ornée d’une 
pierre verte entièrement facettée, l’épaulement 
découpé de feuillages stylisés sertis de diamants 
ronds de taille brillant. Tour de doigt : 55. Poids 
brut : 20,7 g�  
�  
�A green stone and diamonds ring�� 800 / 1 200 €

146	  
Bague en or 18K (750), ornée d’un saphir de 
forme ovale entouré de 14 diamants ronds de 
taille brillant. Tour de doigt : 53. Poids brut : 5,5 g 
(chocs)�  
�  
�A sapphire and diamonds ring�� 700 / 900 €

147	  
Bracelet ouvrant en or satiné 18K (750), les 
extrémités sculptées en protomés de lionnes, 
les yeux piqués chacun d’un rubis cabochon, 
le cou ceint de diamants ronds 8/8, le dos serti 
d’émeraudes cabochons en chute. Longueur : 
16,5 cm environ. Poids brut : 59,8 g (égrisures, 
chocs)�  
�  
�A lionnes’s head bracelet�� 1 800 / 2 500 €

148	  
Paire de boucles d’oreilles dormeuses en or 18K 
(750), chacune centrée d’une émeraude de forme 
ovale entourée de diamants de taille ancienne et 
demi-taille. Hauteur : 2,3 cm environ. Poids brut : 
6,5 g�  
Les émeraudes accompagnées chacune d’un 
pré-rapport LFG : le 1er (2019) attestant huile 
modérée ; le 2nd (2022) attestant origine Zambie, 
huile modérée�  
�  
�A pair of emerald and diamonds earrings��
� 2 200 / 3 200 €



148

149

147

151
150



152

68

154	  
HERMÈS�  
Sautoir en argent, modèle Farandole. Signé 
et numéroté. Travail français du XXIe siècle. 
Longueur : 120 cm environ. Poids : 102 g�  
�  
�A Hermès necklace�� 500 / 600 €

155	  
HERMÈS�  
Bracelet chaîne d’ancre en argent. Signé. 
Conservé dans son écrin. Longueur : 22,5 cm 
environ. Poids : 75,6 g�  
�  
�A Hermès bracelet�� 300 / 400 €

152	  
HERMÈS�  
Broche-clip en or 18K (750) dessinant une 
cordelette nouée. Signé et numéroté. Travail 
français des années 1980. Hauteur : 5,5 cm 
environ. Poids : 35 g�  
�  
�A 1980 Hermès brooch�� 1 500 / 2 000 €

153	  
HERMÈS�  
Collier en argent, modèle Galop Hermès moyen, 
orné d’un protomé de cheval. Signé. Travail 
français du XXIe siècle. Conservé dans sa pochette. 
Longueur : 40 cm environ. Poids : 42,4 g�  
�  
�A Hermès necklace�� 250 / 350 €



154

153

155



70

156	  
Bague en or 18K (750) composée de 3 anneaux 
sertis de diamants ronds de taille brillant. Tour de 
doigt : 46. Poids brut : 9,5 g�  
�  
�A diamond ring�� 600 / 800 €

157	  
Bracelet composé de trois joncs en trois tons d’or 
18K (750). Longueur : 20 cm environ. Poids : 65,5 g
�  
�  
�A 3 gold tons bracelet�� 1 800 / 2 500 €

158	  
Collier tubogaz plat en or 18K (750) en chute. 
Travail du XXe siècle. Longueur : 41 cm environ. 
Poids : 73,6 g (usures)�  
�  
�A tubogaz necklace�� 2 000 / 3 000 €

159	  
Paire de clips d’oreilles coquillages stylisés en or 
18K (750) et platine, sertis de diamants de taille 
ancienne et 8/8, agrémentés de diamants calibrés. 
Travail français des années 1980. Hauteur : 3 cm 
environ. Poids brut : 23,8 g (chocs)�  
�  
�A French 1980 pair of diamonds ear-clips��  
� 4 000 / 6 000 €

160	  
Large bague en or 18K (750), centrée d’un tore de 
saphirs calibrés entre deux lignes carénées ornées 
de diamants ronds de taille brillant et de diamants 
de taille princesse. Tour de doigt : 52. Poids brut : 
17,3 g�  
�  
�A ring set with sapphires and diamonds��
� 1 800 / 2 500 €

161	  
ARTHUS BERTRAND�  
Grande bague en or 18K (750) dessinant des 
alvéoles en chute, chacune sertie d’un diamant 
rond de taille brillant. Non signée, poinçon de 
maître. Travail français des années 1990. Tour de 
doigt : 53/54. Poids brut : 12,4 g�  
�  
�A late 20th century Arthus Bertrand ring��
� 1 000 / 1 500 €



159

157

158

156

160

161



162

72

162	  
Boîte à cigarettes en 

pierre dure, le couvercle 
orné d’une rosace en argent doré 

appliquée sur un fond de malachite. 
Travail anglais de 1970. Dimensions : 

18 x 10,8 x 4,5 cm environ (taches, choc)�  
�  
�An English 1970 cigarettes case�� 200 / 300 €

163	  
ANTON MICHELSEN�  
Bracelet en argent, articulé de maillons en écorce 
stylisée. Non signé. Poinçon de maître. Travail 
danois des années 1970. Dimensions : 2,3 x 20 cm 
environ. Poids : 86,6 g�  
�  
�An Anton Michelsen bracelet�� 1 000 / 1 500 €

En 1841, Anton Michelsen crée à Copenhague un 
atelier d’orfèvrerie nommé de manière éponyme. 
Rapidement, il s’attire les faveurs de la famille 
royale et reçoit le titre de joaillier royal de la Cour 
et des ordres. Les ateliers Anton Michelsen ont été 
le vivier d’un grand nombre de créateurs danois 
tels que Georg Jensen ou Knud V. Andersen. Ce 
dernier designer signe le bracelet en argent arti-
culé de maillons en écorce stylisée, présenté ici, 
pour ANTON MICHELSEN. L’utilisation du décor 
d’écorce stylisée pour les bijoux est comme un 
leitmotiv dans les créations de Knud V. Andersen.

164	  
CÉSAR�  
Pendentif compression de bijoux en argent et en 
or. Signé. Dimensions : 7 x 7,5 cm environ. Poids : 
110,7 g�  
�  
�A Cesar pendent�� 8 000 / 10 000 €

165	  
FRED�  
Bracelet « Force 10 », en filins d’acier, le fermoir 
en or gris 18K (750). Signé et numéroté. Travail 
français. Longueur : 18 cm environ. Poids brut : 
17,4 g (on joint un bracelet en cuir assorti)�  
�  
�A FRED Force 10 bracelet�� 80 / 100 €

166	  
PIAGET�  
Pince à cravate en or gris 18K (750). Signée. 
Hauteur : 4,5 cm environ. Poids : 7 g�  
�  
�A Piaget tie-clip�� 300 / 400 €



165

163

166

164



74

170	  
Long collier en or 18K (750) tressé, maillons épis. 
Travail français des années 1980. Longueur : 80 cm 
environ. Poids : 52,9 g�  
�  
�A French 1980 necklace�� 1 500 / 2 000 €

171	  
Broche-clip feuille en or 18K (750), sertie de 
diamants ronds de taille brillant, de saphirs 
navettes et de turquoises cabochons. Travail 
français des années 1960. Hauteur : 4,5 cm 
environ. Poids brut : 24,8 g (chocs)�  
�  
�A French 1960 sapphires, turqueses and diamonds 
brooch �� 800 / 1 200 €

172	  
Grande bague en or 18K (750), ornée d’un quartz 
rose cabochon rectangulaire. Travail des années 
1980. Tour de doigt : 57/58. Poids brut : 24,8 g 
(choc)�  
�  
�A pink quartz ring�� 600 / 800 €

167	  
Large bracelet ouvrant en or 18K (750), orné 
d’un quartz fumé de forme rectangulaire taillé à 
pans épaulé de degrés. Travail des années 1980. 
Longueur : 19 cm environ. Poids brut : 69,2 g�  
�  
�A smoked quartz bracelet�� 1 800 / 2 500 €

168	  
Paire de clips d’oreilles dômes d’or 18K (750) 
guilloché. Diamètre : 2,2 cm environ. Poids : 14,4 g 
�  
�A pair of ear-clips�� 350 / 450 €

169	  
Large bague en or 18K (750) brossé. Tour de 
doigt : 54. Poids : 12,8 g�  
�  
�A gold ring�� 800 / 1 000 €



169

167

168

170

171

172



173

76

173	  
Bague en or 18K (750), ornée d’un saphir de 
forme ovale entouré et épaulé de diamants ronds 
de taille brillant sur platine. Tour de doigt : 52. 
Poids brut : 5,5 g�  
�  
�A sapphire and diamonds ring�� 800 / 1 200 €

174	  
Paire de créoles bombées en or 18K (750) 
godronné. Hauteur : 2,5 cm environ. Poids : 26,5 g� 
�  
�A pair of earrings�� 800 / 1 000 €

175	  
Bracelet jonc torsadé en or 18K (750), agrémenté 
de diamants ronds de taille brillant. Longueur : 
17 cm environ. Poids brut : 20,6 g�  
�  
�A diamonds bracelet�� 600 / 800 €

176	  
Bracelet en or 18K (750), effet torsadé, articulé de 
maillons carrés. Travail italien des années 1950. 
Dimensions : 1,8 x 21 cm environ. Poids : 88,4 g�  
�  
�A 1950 bracelet�� 3 500 / 4 000 €

177	  
Bague croisée en brins d’or 18K (750), ornée de 
fleurs en trembleuse, chacune sertie de diamants, 
de rubis, de saphirs ou d’émeraudes. Tour de 
doigt : 56. Poids brut : 27,1 g�  
�  
�A flowers ring�� 800 / 1 200 €

178	  
Paire de grandes boucles d’oreilles en or 18K 
(750), pavées de diamants ronds de taille brillant. 
Hauteur : 2,3 cm environ. Poids brut : 18,1 g�  
�  
�A pair of diamonds earrings�� 2 000 / 3 000 €

179	  
Paire de boucles d’oreilles en or 18K (750), chacune 
sertie d’une émeraude de forme rectangulaire. 
Hauteur : 1,5 cm environ. Poids brut : 7,3 g�  
�  
�A pair of emerald ear-clips�� 300 / 500 €



175

174

179

177
178176



181 (détail)

78

182	  
LAILLET�  
Étui à cigarettes en onyx, la charnière et le fermoir 
en platine dessinant des motifs géométriques 
sertis de diamants taillés en roses, cerclage en or 
gris 18K (750). Signé. Travail français des années 
1925. Dimensions : 8,5 x 5 cm environ. Poids brut : 
73,7 g (accident, rayures)�  
La Maison Laillet s’est associée durant une dizaine 
d’années à Marzo, grande maison des années 
1920-1930. Elles s’installèrent rue de la paix entre 
1910 et 1920 puis se séparèrent pour continuer 
à proposer des bijoux et des accessoires de très 
belle qualité chacune de son côté. �  
�  
�A Laillet 1925 cigarettes case�� 200 / 300 €

183	  
Nécessaire du soir en argent doré, le couvercle 
orné  d’un trèfle à 4 rubis, la tige soulignée de 
diamants, il recèle un compartiment à poudre, 
un compartiment à fard, un miroir biseauté, un 
carnet de bal et deux portes-Louis, les poussoirs 
soulignés de rubis cabochons, maintenu par une 
chaînette en argent doré. Travail français des 
années 1925. Dimensions : 10,5 x 5,6 cm environ 
(manques, usures, enfoncements)�  
�  
�A French 1925 nécessaire�� 200 / 300 €

180	  
CARTIER�  
Étui en argent quadrangulaire à décor laqué 
imitant l’écaille, le poussoir en argent. Signé 
et numéroté. Travail français des années 1925. 
Conservé dans son écrin. Dimensions : 5,8 x 5,2 cm 
environ. Poids brut : 45,2 g (fêles, manque à 
l’émail)�  
�  
�A Cartier 1925 laquered box�� 600 / 800 €

181	  
AUGUSTE PEYROULX�  
Nécessaire du soir en argent laqué, il récèle un 
miroir biseauté, deux compartiments à fard ainsi 
qu’un tube de rouge à lèvres, le fermoir à glissière 
agrémenté d’un motif en corail sculpté de fleurs 
dans un encadrement de diamants taillés en roses. 
Poinçon de maître. Travail français des années 
1925. Dimensions : 8 x 4,5 x 1,5 cm environ. Poids 
brut : 157,5 g (accidents, manques)�  
�  
�A 1925 Auguste Peyroulx nécessaire�� 400 / 600 €



180

181

182

183



184

80

184	  
Pince à billets en argent dessinant un étrier. Travail 
français des années 1970. Dimensions : 5,5 x 4 cm 
environ. Poids : 13,1 g�  
�  
�A stirrup money-clip�� 150 / 250 €

185	  
LACLOCHE�  
Poudrier en argent et argent doré, il recèle un 
miroir biseauté, le fermoir serti de rubis calibrés 
naturels et synthétiques. Signé. Travail français 
des années 1950. Dimensions : 6,4 x 6,4 x 1,2 cm 
environ. Poids brut : 121,8 g (chocs, accident)�  
�  
�A 1950 Lacloche powder case�� 200 / 300 €

186	  
CARTIER�  
Poudrier en argent à décor de larges bandes 
scandées de tores, il recèle un miroir biseauté. 
Signé et numéroté. Travail français des années 
1940. Dimensions : 8 x 6,5 x 1,5 cm environ. Poids 
brut : 130,3 g (enfoncements, piqûres au miroir)�  
�  
�A 1940 Cartier powder case�� 200 / 300 €

187	  
CARTIER par Maurice COUëT�  
Briquet en or guilloché, modèle Tom Pouce, 
système à mèche. Signé et numéroté. Travail 
français des années 1930. Hauteur : 3 cm environ. 
Poids brut : 19,7 g (rayures, enfoncements, chocs)� 
�  
�A 1930 Cartier « Tom Pouce » lighter�� 800 / 1 200 €

188	  
DUNHILL par BANDO�  
Boîte en or 9K (375) à décor guilloché, elle recèle 
un miroir ainsi qu’un compartiment. Signée. 
Travail anglais des années 1930. Dimensions : 
5,7 x 4,5 cm environ. Poids brut : 71,6 g (piqûres au 
miroir, traces d’usage)�  
�  
�A Dunhill box�� 200 / 300 €

Dès 1919, certaines boîtes DUNHILL revêtent la si-
gnature «  BANDO  » qui est le pseudonyme utilisé 
par le maître artisan en métaux précieux Matteo 
Cellini. Ce dernier réalisait pour la marque des 
modèles de boîtes caractérisés par leur haute qua-
lité de conception et d’exécution.



185

186

187

188



82

189	�   
JAEGER LECOULTRE. ATMOS. Années 80�  
Pendule atmosphérique en métal doré de forme 
cubique et vitrée sur cinq faces.�  
Cadran disque blanc avec index chiffres romains 
peints et chemin de fer avec mouvement apparent 
au centre.�  
Mouvement perpétuel fonctionnant sur les 
différences de pressions atmosphériques, 
échappement à ancre. Possibilité de bloquer le 
balancier à l’aide d’un levier.�  
Signée.�  
Hauteur : 23 cm - Largeur : 19,5 cm - Profondeur : 
15 cm��� 800 / 1 000 €



83

190	�   
CHOPARD. COIN WATCH�  
Montre pièce en or jaune 18K (750).�  
Boîtier en forme de pièce de 20 dollars américain, 
datée de 1896 sur la face, et renfermant une 
montre extra-plate sur charnière. Couronne à 1h. 
Tranche cannelée et pression à 3h pour l’ouverture 
du boîtier.�  
Cadran argenté avec index bâtons peints. 
Mouvement mécanique extra-plat.�  
Signée et numérotée 10483/1006�  
Diamètre : 34 mm�  
Poids brut : 34,6 g��� 2 500 / 3 000 €



191

84

191	�   
PIAGET. QATAR. Années 70�  
Montre bracelet « clous de Paris » en or jaune 18K 
(750) offerte par le califat du Qatar.�  
Boîtier coussin avec lunette et tranche à motif 
« clous de Paris ».�  
Cadran doré orné de l’emblème du Qatar, aiguilles 
feuille et date. Mouvement automatique.�  
Bracelet intégré en or jaune à motif « clous de 
Paris » et boucle simple siglée P. �  
Signée et numérotée 286548�  
Diamètre : 32 mm - Longueur : 20 cm �  
Poids brut : 112,8 g��� 2 500 / 3 500 €

192	�   
BOUCHERON�  
Montre bracelet en or jaune 18K (750) sur cuir. 
Boîtier tonneau godronné avec fond vissé. Cadran 
doré deux aiguilles. Mouvement quartz. �  
Bracelet cuir avec boucle ardillon rapportée. �  
Signée et numérotée A241/1345�  
Diamètre : 31 mm�  
Poids brut : 40,9 g��� 600 / 800 €

193	 �  
PATEK PHILIPPE. CALATRAVA. REF. 3468. 
Années 50�  
Montre bracelet plate en or jaune 18K (750) sur 
cuir. Boîtier rond monobloc avec gravure au dos : 
M.A. 15 mai 59. Couronne ornée de la Croix 
de Calatrava. Cadran argenté sigma avec index 
appliqués en or.�  
Mouvement mécanique, cal. 23-300, décoration 
fausses cotes, double poinçons de Genève.�  
Bracelet cuir avec boucle ardillon en or signée PP. 
�  
Cadran, boîtier et mouvement signés.�  
Numérotée 782088/2801935�  
Diamètre : 33 mm�  
Poids brut : 32 g��� 3 000 / 4 000 €

194	�   
ETERNA-MATIC. REF. 3003. Années 60�  
Montre bracelet en or jaune 18K (750) sur cuir. 
Boîtier coussin. Cadran doré rayonnant avec 
index appliqués et guichet dateur. Mouvement 
automatique.�  
Bracelet cuir avec boucle ardillon en plaqué or. �  
Cadran, boîtier et mouvement signés. �  
Numérotée 665 4001 68�  
Diamètre : 34 mm. �  
Poids brut : 38,3 g�  
Écrin.��� 1 200 / 1 500 €

195	�   
JAEGER LECOULTRE. MEMOVOX. Années 60� 
Montre-bracelet en or jaune 18K (750) avec 
fonction réveil. Boîtier rond, manque la lunette. 
Cadran doré deux tons avec disque central pour 
le réglage de l’alarme. Manque les deux aiguilles. 
Mouvement mécanique, cal. P 814.�  
Bracelet en métal doré rapporté, non signé. �  
Cadran et mouvement signés. �  
Numérotée 116893�  
Diamètre : 32 mm�  
Poids brut : 59 g��� 500 / 800 €



193

192

194

195



86

198	�   
VAN CLEEF & ARPELS. LA COLLECTION. 
Années 2000�  
Montre bracelet en or jaune 18K (750) sur cuir 
avec triple quantièmes et phases de lune. Boîtier 
rond à attaches avec lunette à gradins.�  
Cadran blanc avec index appliqués, indication 
du jour et du mois par guichets, de la date avec 
aiguille terminée par un croissant. Ages et phases 
de la lune. Mouvement quartz. �  
Bracelet cuir avec boucle ardillon rapportée.�  
Signée et numérotée 111003- 33065�  
Diamètre : 36 mm�  
Poids brut : 54 g�  
Écrin ��� 1 500 / 2 000 €

199	�   
LIP. CHRONOGRAPHE. R106. Années 60�  
Montre bracelet en or jaune 18K (750) sur cuir. 
Boîtier rond. Fond gravé d’une armoirie. Poussoirs 
pompe.�  
Cadran argenté avec index appliqués. 
Deux compteurs. Echelles télémétrique et 
tachymétrique. Aiguilles dauphine. Mouvement 
mécanique à roue à colonnes, Valjoux 23.�  
Bracelet cuir avec boucle ardillon rapportée.�  
Cadran, boîtier et mouvement signés. �  
Numérotée 132152�  
Diamètre : 35 mm�  
Poids brut : 42,4 g��� 800 / 1 000 €

196	�   
OMEGA. SEAMASTER. Années 50�  
Montre bracelet en or rose 18K (750) sur cuir. 
Boîtier rond. Fond vissé. Cadran argenté avec 
index flèche appliqués, aiguilles dauphine et 
seconde centrale. Mouvement automatique à 
butée, certifié chronomètre. �  
Bracelet cuir avec boucle ardillon rapportée. �  
Signée et numérotée. �  
Diamètre : 35 mm�  
Poids brut : 50 g ��� 600 / 700 €

197	�   
JAEGER LECOULTRE. HERAION. REF. 112.5.09. 
Années 90�  
Montre bracelet plate en acier sur cuir. Boîtier 
tonneau, fond vissé. Lunette en métal doré. 
Cadran blanc avec index chiffres romains peints. 
Mouvement quartz. �  
Bracelet cuir avec boucle ardillon rapportée.�  
Signée et numérotée 1647670.�  
Diamètre : 34 mm��� 300 / 400 €



198

197

196

199



88

202	�   
LIP. CHRONOGRAPHE « SOUCOUPE ». REF. 
42673. Milieu des années 70�  
Montre bracelet de pilote en acier sur cuir avec 
chronographe.�  
Boîtier ovale surdimensionné et fond vissé, 
poussoirs pompe.�  
Cadran gris deux compteurs noirs, index appliqués 
et aiguilles spatule luminescentes, graduation 
tachymétrique sur le réhaut et guichet dateur à 
6h. Mouvement mécanique. �  
Bracelet cuir avec boucle ardillon rapportée. �  
Signée.�  
Diamètre : 47 x 44 mm��� 400 / 500 €

203	�   
BAUME ET MERCIER. CLASSIMA. REF. 65615�  
Montre bracelet en acier. Boîtier rond et fond plein 
avec ouverture laissant apparaître le balancier. �  
Cadran argenté et guilloché au centre, aiguilles 
feuille en acier bleui, seconde centrale et date. 
Mouvement automatique. �  
Boucle déployante en acier Baume et Mercier.  �  
Signée et numérotée 5856979.�  
Diamètre : 39 mm��� 700 / 1 000 €

204	�   
CARTIER. SANTOS. Vendue en 1987�  
Montre bracelet en acier. Boîtier rond et fond 
vissé. Lunette octogonale vissée. Cadran blanc 
avec index chiffres romains peints, chemin de fer, 
aiguilles glaive en acier bleui, seconde centrale et 
date. �  
Mouvement automatique. �  
Bracelet en acier avec intermaillons godronnés 
(03/92) et boucle déployante Cartier.  �  
Signée et numérotée 296515423 G�  
Diamètre : 29 mm�  
Écrin, certificat (achat vente exceptionnelle), 
garantie Cartier (remplacement bracelet daté de 
1993) et 7 maillons supplémentaires.�  
 ��� 600 / 800 €

200	�   
TAG HEUER. LINK CALIBRE 6. Vendue en 2008 
Montre bracelet en acier. Boîtier rond et fond 
vissé saphir. �  
Cadran noir guilloché avec index appliqués, petite 
seconde et date. �  
Mouvement automatique, cal. 6. �  
Bracelet en acier avec boucle déployante Tag 
Heuer.  �  
Signée et numérotée RRP9982.�  
Diamètre : 38 mm�  
Écrin, certificat, mode d’emploi et trois maillons 
supplémentaires. ��� 300 / 400 €

201	�   
BREITLING. CHRONO-MATIC. REF. 2111. Vers 
1969�  
Montre bracelet en acier sur cuir avec 
chronographe. Boîtier coussin et fond vissé. 
Couronne à gauche et deux poussoirs pompe.�  
Cadran bicolore noir à deux compteurs blancs, 
index appliqués et points de tritium. Graduations 
tachymétrique et pulsométrique. Guichet dateur 
à 6h. �  
Mouvement automatique, Hamilton/Buren. �  
Bracelet cuir avec boucle ardillon rapportée. �  
Signée et numérotée 1267696�  
Diamètre : 38 mm��� 1 200 / 1 800 €



202

201

200

204
203



90

206	 �  
ROLEX. SUBMARINER NO DATE. REF. 5513. 
MATTE DIAL NON-SERIF DIAL. Vers 1972�  
Montre bracelet de plongée en acier.�  
Boîtier rond avec couronne et fond vissés. Verre 
plexi bombé. �  
Lunette bidirectionnelle noire graduée pour les 
temps de décompression. �  
Cadran noir avec index et aiguilles au tritium, 
seconde centrale.�  
Mouvement automatique, cal. 1520. �  
Bracelet Rolex Oyster en acier 93150 / 345 et 455 
B (postérieur) avec boucle déployante (R2). �  
Cadran, boîtier et mouvement signés.�  
Numérotée 3.002.674�  
Diamètre : 40 mm��� 12 000 / 15 000 €

205	�   
OMEGA. SPEEDMASTER 1140. Vendue en 
1995�  
Montre bracelet en acier et plaqué or jaune avec 
chronographe. Boîtier rond avec couronne et 
poussoirs or. Insert or et lunette Bakélite avec 
graduation tachymétrique. Verre plexi. �  
Cadran blanc trois compteurs. Mouvement 
automatique, cal. 1140. �  
Bracelet acier avec intermaillons plaqué or jaune 
et boucle déployante Omega.�  
Signée et numérotée.�  
Diamètre : 39 mm�  
Écrin, certificat, mode d’emploi et trois maillons 
supplémentaires.��� 1 800 / 2 500 €



206

205



207

92

208	 �  
PIAGET. Ref 8131 K 515. Vers 

1990�  
N° 420626�  

Montre bracelet pour femme en or 
18K (750), lunette sertie de diamants 
taille brillant, cadran doré serti de 
diamants, mouvement à quartz 

(fonctionne), bracelet en or 18K (750) 
entièrement serti de diamants. Cadran, 

boîtier et mouvement signés.�  
Longueur : 17,5 cm�  

Poids brut : 67 g�  
Verre à changer.��� 4 000 / 5 000 €

209	�   
JAEGER LECOULTRE. DUOPLAN. Années 40�  
Montre bracelet de dame en or jaune 18K (750) et 
diamants.�  
Boîtier rond avec remontoir au dos. Lunette 
sertie de diamants entre deux fleurs aux pétales 
émaillés. Poinçon EJ. Mouvement mécanique 
duoplan. �  
Bracelet intégré en or jaune torsadé avec boucle 
simple. �  
Signée et numérotée 175727�  
Diamètre : 15 mm - Longueur : 17,5 cm�  
Poids brut : 37 g �  
Écrin.�  
(A réviser)��� 1 500 / 2 000 €

210	�   
EGINE. Années 40�  
Montre bracelet de dame en or rose 18K (750). 
Boîtier rectangulaire �  
Mouvement mécanique. Bracelet intégré en or 
tissé avec boucle simple. �  
Cadran signé.�  
Numérotée 84�  
Diamètre : 13 mm - Longueur : 15,5 cm�  
Poids brut : 38,1 g ��� 500 / 700 €

211	�   
MOVADO. Années 40�  
Montre bracelet de dame en or jaune 18K (750) 
sur cuir. Boîtier rond godronné. Mouvement 
mécanique.�  
Bracelet cuir avec boucle ardillon en métal doré.�  
Signée.�  
Diamètre : 19 mm�  
Poids brut : 11,5 g ��� 200 / 300 €

Lot reproduit sur internet

207	�   
DUNHILL-NAMIKI PEN�  
Stylo plume de la marque Dunhill Namiki (Dunhill 
était le distributeur européen pour la marque 
japonaise). Modèle datant des années trente, de 
forme arrondie et en taille n°2.�  
En ébonite noire recouvert de laque Urushi noire 
avec un décor d’oiseaux sur le capuchon et d’un 
couple de canard sur le corps.�  
Équipé d’une plume en or 14 carats n°2 d’origine, 
système de remplissage par levier (poche à 
changer).�  
Longueur : 13 cm�  
La signature pourrait être attribuée au Maître 
laqueur Shisen.�  
Dans son écrin cartonné d’origine (les angles 
sont abimés) Dunhill Namiki avec un dessin de 
poissons.��� 2 500 / 3 000€



208

209

210



212

213

214

212	�   
BLANCPAIN/ LECOULTRE. Années 20�  
Ravissante montre de dame en platine sur tissu 
d’époque Art Déco.�  
Boîtier octogonale en platine à fines attaches 
ponctuées de deux diamants.�  
Lunette en serti perlé ornée de baguettes d’onyx, 
entre des lignes de 4 diamants taillés en rose.�  
Cadran argenté non signé avec index chiffres 
romains peints. �  
Mouvement mécanique signé E. Blancpain Fils et 
A. Lecoultre.�  
Bracelet en tissu noir avec boucle simple en métal 
argenté. �  
Numérotée 7978 sur la tranche, 584 sur le fond 
de boîte et 79650 gravé à la pointe sèche. �  
Diamètre : 20, 5 mm�  
Poids brut : 12 g ��� 600 / 800 €

213	�   
IWC. Années 50�  
Montre bracelet de dame en or gris 18K (750) 
et diamants. Boîtier rond et lunette sertie de 
diamants.�  
Cadran argenté avec index bâton appliqués. 
Mouvement mécanique, cal. 431.�  
Bracelet intégré en or gris satiné avec boucle 
simple non signée. �  
Cadran, boîtier et mouvement signés.�  
Numérotée 1590018�  
Diamètre : 21 mm - Longueur : 15 cm�  
Poids brut : 40,2 g ��� 600 / 800 €

214	�   
ENSEMBLE DE DEUX MONTRES DE DAME 
COMPRENANT:�  
Une montre bracelet et une montre pendentif 
années 30.�  
La première en or jaune 18K (750) anonyme avec 
décor émaillé noir, rouge et blanc. N° 6722. �  
Dimensions : 27 x 18 mm�  
Poids brut : 13,2 g�  
La seconde en métal doré signée Brunvil à décor 
émaillé vert et noir. Surmontée d’une palmette 
amovible. �  
Dimensions : 28 x 19 mm��� 1 000 / 1 200 €

215	�   
CARTIER. PANTHERE RUBAN MOP. REF. 2420. 
Années 2000�  
Montre bracelet de dame en acier et nacre.�  
Boîtier carré intégré dans un bracelet ruban. 
Correcteur pour mise à l’heure sur le fond de boîte. 
Cadran nacre avec index chiffres romains peints et 
aiguilles glaive en acier bleui. Mouvement quartz. 
Bracelet  ruban « Panthère » en acier avec boucle 
déployante invisible Cartier.�  
Signée et numérotée 77427 PB�  
Diamètre : 21 mm��� 800 / 1 200 €

216	�   
BULGARI. BVLGARI-BVLGARI. REF. BB33SL. 
Vendue en 2003�  
Montre bracelet en acier sur cuir. Boîtier rond 
avec lunette gravée.�  
Cadran noir, seconde centrale et date. Mouvement 
automatique. �  
Bracelet cuir avec boucle ardillon en acier B.�  
Signée et numérotée L8565�  
Diamètre : 33 mm�  
Écrin, certificat et mode d’emploi. ��� 800 / 1 000 €



216

217

215

218

217	�   
PIAGET POUR CARTIER. REF. 9231 B 1�  
Montre bracelet en or gris 18K (750). Boîtier 
coussin signé Piaget. �  
Cadran argenté et guilloché avec index chiffres 
romains peints signé Cartier.�  
Mouvement mécanique, cal. 9P, signé Piaget, 
N° 648498.�  
Bracelet intégré en or gris avec boucle simple.�  
Numérotée 105463 (Piaget). Double numérotation 
Cartier : 018207�  
Diamètre : 23 mm - Longueur : 16,5 cm�  
Poids brut : 56,3 g ��� 2 000 / 2 500 €

218	�   
CHAUMET�  
Montre bracelet de dame en acier, nacre et 
diamants.�  
Boîtier rectangulaire, brancards sertis de deux 
lignes de diamants.�  
Cadran nacre avec index diamants. Mouvement 
quartz.�  
Bracelet satin avec boucle ardillon en acier 
Chaumet.�  
Signée et numérotée 121-7164�  
Dimensions : 30 x 19 mm�  
On joint un second bracelet en acier avec boucle 
déployante invisible signé Chaumet et une 
pochette signée. ��� 1 000 / 1 200 €



Lot 22

Lot 99

Lot 97Lot 66Lot 65

Lot 148

Lot 101

Lot 102

96



Lot 129Lot 124

Lot 114 Lot 123

Lot 113Lot 112

Lot 111Lot 95

Lot 94Lot 91

Lot 38Lot 34

97



Lot 67

98



Lot 100

Lot 98

99



Lot 108

Lot 105

100



Index

A 
AUCOC (attribué à) �  11 
ARNOULD �  16 

B 
BAUME & MERCIER �  203
ARTHUS BERTRAND �  161
BLANCPAIN/ LeCOULTRE �  212
BOUCHERON �  53, 126, 127, 128, 192
BREITLING �  201
BULGARI �  216 

C 
CARTIER �  39, 40, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74,  
� 75, 76, 78, 180, 186, 204, 215, 217
CARTIER par Maurice COUËT �  187
CHAUMET �  92, 93, 218
CHANEL �  125
CHOPARD �  190 
CESAR �  164
COL André �  119

D 
DUNHILL �  188, 207
DE GRISOGONO �  115
DE LOWENFELD Heger �  118

E 
ETERNA �  194
EGINE �  210

F 
FRED �  165

G 
M. GERARD �  120 

H
HERMÈS �  152, 153, 154, 155

J 
JAEGER LeCOULTRE �  189, 195, 197, 209

K 
KORLOFF �  117

L 
LACLOCHE �  185
LAILLET �  182
LALAOUNIS �  116
LIP �  199, 202

M 
MICHELSEN Anton �  163
MAUBOUSSIN-CLERC �  37
MOUAWAD �  94, 95
MOVADO �  211

O
OMEGA �  63, 196, 205 

P 
PATEK PHILIPPE �  193
PIAGET �  166, 191, 208, 217
PEYROULX Auguste �  181
POIRAY �  121

R 
ROLEX �  206
RUDOLPHI �  5

S 
STRAUSS ALLARD MEYER �  49
STERLÉ �  122

T 
TAG HEUER �  200

V
VAN CLEEF & ARPELS �  82, 83, 84, 85, 86, 87, 
�  88, 89, 90, 198
VENDOME Jean �  96, 97



ADMINISTRATION �

Vendeurs�  
Christelle BATAILLER�  
christelle.batailler@ader-paris.fr�  
Tél. : 01 78 91 10 17

Acheteurs�  
Lucie FAIVRE D’ARCIER�  
lucie.faivre@ader-paris.fr�  
Tél. : 01 78 91 10 14

Ordres d’achat�  
Mélissa NUNEZ�  
mnunes@ader-paris.fr�  
Tél. : 01 78 91 10 12

COMMISSAIRES-PRISEURS�  
ET INVENTAIRES

David NORDMANN�  
david.nordmann@ader-paris.fr� 
Xavier DOMINIQUE�  
xavier.dominique@ader-paris.fr

RDV : Lucie FAIVRE D’ARCIER�  
lucie.faivre@ader-paris.fr�  
Tél. : 01 78 91 10 14

A D E R ,  S o c i é t é  d e  Ve n t e s  Vo l o n t a i r e s  � 
3 ,  r u e  F a v a r t  7 5 0 0 2  P a r i s
w w w. a d e r- p a r i s . f r  -  c o n t a c t @ a d e r- p a r i s . f r �  
Tél. : 01 53 40 77 10 - Fax : 01 53 40 77 20 

DÉPARTEMENTS �

Art moderne et contemporain�  
Tableaux et dessins�  
Xavier DOMINIQUE�  
xavier.dominique@ader-paris.fr�  
Tél. : 01 78 91 10 09�  
Camille MAUJEAN�  
camille.maujean@ader-paris.fr�  
Tél. : 01 78 91 10 07

Mobilier�  
Objets d’art�  
Tableaux anciens�  
Argenterie - Orfèvrerie�  
Lettres et manuscrits autographes�  
Marc GUYOT�  
marc.guyot@ader-paris.fr�  
Tél. : 01 78 91 10 11

Estampes�  
Livres�  
Militaria�  
Judaïca�  
Vins et alcools�  
Élodie DELABALLE�  
elodie.delaballe@ader-paris.fr�  
Tél. : 01 78 91 10 16

Art Nouveau�  
Art Déco�  
Design�  
Xavier DOMINIQUE�  
xavier.dominique@ader-paris.fr�  
Tél. : 01 78 91 10 09

Arts d’Orient et d’Extrême-Orient�  
Art Russe - Archéologie�  
Photographies - Livres Photos�  
Magdalena MARZEC�  
magda.marzec@ader-paris.fr�  
Tél. : 01 78 91 10 08

Bijoux et montres�  
Haute Joaillerie�  
Objets de vitrine�  
Christelle BATAILLER�  
christelle.batailler@ader-paris.fr�  
Tél. : 01 78 91 10 17

Dessins anciens�  
Miniatures�  
Camille MAUJEAN�  
camille.maujean@ader-paris.fr�  
Tél. : 01 78 91 10 07

Ventes classiques�  
Philatélie�  
Clémentine DUBOIS�  
clementine.dubois@ader-paris.fr�  
Tél. : 01 78 91 10 06

Numismatique�  
Or et métaux précieux�  
Lucie FAIVRE D’ARCIER�  
lucie.faivre@ader-paris.fr�  
Tél. : 01 78 91 10 14

LOGISTIQUE �

Envois�  
Charles MANIL�  
charles.manil@ader-paris.fr�  
Magasinage�  
Amand JOLLOIS�  
Cyril VILMOUTH �  
Lucas MARANDEL

BUREAUX ANNEXES �

Paris 16�  
Emmanuelle HUBERT�  
Sylvie CREVIER-ANDRIEU�  
20, avenue Mozart �  
75016 Paris�  
paris16@ader-paris.fr �  
Tél. : 01 78 91 00 56

Neuilly�  
Maguelone CHAZALLON�  
20, rue de Chartres �  
92200 Neuilly-sur-Seine�  
m.chazallon@ader-paris.fr �  
Tél. : 01 78 91 10 00

Photographies : Studio SÉBERT�  
Création graphique : Delphine GLACHANT



Nom et prénom : �

�

Adresse : �

�

Téléphone : �

Mobile : 	�

E-mail : �

�

Après avoir pris connaissance des 
conditions de vente décrites dans le 
catalogue, je déclare les accepter. 

 ORDRE D’ACHAT�  
Je vous prie d’acquérir pour mon compte 
personnel aux limites indiquées en euros,  
le ou les lots que j’ai désignés ci-contre  
(les limites ne comprenant pas les frais 
légaux). 

 ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE�  
Je souhaite enchérir par téléphone le 
jour de la vente sur les lots ci-après. �

Me joindre au :

�

Numéro de carte d’identité, passeport, 
carte Drouot (copie de la pièce d’identité 
obligatoire) : 

�

Lot Désignation Limite en €

ADER, Société de Ventes Volontaires -  Agrément 2002-448 -  Sar l  au capital  de 52 956 euros 
3,  rue Favart  75002 Par is  -  Tél .  :  01 53 40 77 10 -  Fax :  01 53 40 77 20 -  contact@ader-par is . f r
N° s i ret  :  450 500 707 000 28 -  TVA Intracom. :  FR 66 450 500 707 -  www.ader-par is . f r 

Les informations recueillies sur ce formulaire d’enregistrement sont obligatoires pour participer à la vente puis pour la 
prise en compte et la gestion de l’adjudication. ADER a recours à la plateforme TEMIS opérée par la société Commissaires-
Priseurs Multimédia, aux fins de gestion du recouvrement des bordereaux impayés. Dans ce cadre, en cas de retard de 
paiement, les données à caractère personnel relatives aux enchérisseurs, ou leurs représentants, sont susceptibles d’être 
communiquées à CPM. Les droits d’accès, de rectification et d’opposition pour motif légitime sont à exercer par le débiteur 
concerné auprès de CPM : 37, rue de Châteaudun, 75009 Paris.

N° de CB : �

Date de validité : �

Cryptogramme : �

ou RIB/IBAN : 	�

�

Date : 
Signature obligatoire :

ORDRE D’ACHAT 
Mardi 6 décembre 2022 

Bijoux et montres



Conditions générales :
La vente se fera expressément au comptant.
Aucune réclamation ne sera recevable dès l’adjudication 
prononcée, les expositions successives permettant aux acquéreurs 
de constater l’état des objets présentés.

L’adjudicataire sera le plus offrant et dernier enchérisseur et 
aura pour obligation de remettre ses nom et adresse. En cas de 
contestation au moment des adjudications, c’est-à-dire s’il est 
établi que deux ou plusieurs enchérisseurs ont simultanément 
porté une enchère équivalente, soit à haute voix, soit par signe, 
et réclament en même temps cet objet après le prononcé du mot 
« adjugé », ledit objet sera immédiatement remis en adjudication 
au prix proposé par les enchérisseurs et tout le public sera admis 
à enchérir à nouveau.

Les éventuelles modifications aux conditions de vente ou aux 
descriptions du catalogue seront annoncées verbalement pendant 
la vente et notées sur le procès-verbal.

Catalogue : 20 € dont TVA à 5,5 % au titre du droit d’auteur. Les 
images sont propriété exclusive d’ADER. 
Toute reproduction ou diffusion nécessite une autorisation écrite 
de la maison de ventes.

Frais de vente et paiement :
L’adjudicataire devra acquitter, en sus du montant de l’enchère, 
par lot, les frais et taxes suivants :
- 28 % TTC (20 % de TVA) sauf pour le vin et les livres 25 % TTC (5,5 
% de TVA sur les livres).
- 1,8 % TTC (20 % de TVA) du prix d’adjudication pour des enchères 
via Drouot Live ; 3,60 % TTC (20 % de TVA) du prix d’adjudication 
pour les enchères via Interenchères ; 3 % TTC (20 % de TVA) du prix 
d’adjudication pour les enchères via Invaluable.�
- 5,5 % de frais additionnels au titre de la taxe à l’importation 
temporaire, pour les lots dont le numéro est précédé d’un 
astérisque (*).
Dans certains cas, ces frais pourront faire l’objet d’un 
remboursement à l’acheteur.

Le paiement devra être effectué immédiatement après la vente :
- en espèces (euros) jusqu’à 1 000 € pour les ressortissants 
français ou jusqu’à 15 000 € pour les ressortissants étrangers (sur 
présentation d’un justificatif de domicile, avis d’imposition, etc. ; 
en plus du passeport).
- par carte bancaire (Visa, Mastercard).
- par paiement « 3D Secure » sur le site www.ader-paris.fr
- par virement bancaire en euros à l’ordre de ADER.

Caisse des dépôts et consignations - 56, rue de Lille 75356 PARIS 
Cedex 07 SP
RIB :  40031  00001  000042  3555K  89 - IBAN :  FR72  4003 
1000 0100 0042 3555 K89 - BIC : CDCGFRPPXXX

Le règlement par chèque n’est plus accepté.

Ordres d’achat :
Un enchérisseur ne pouvant assister à la vente devra remplir le 
formulaire d’ordre d’achat inclus dans ce catalogue et le signer.
ADER agira pour le compte de l’enchérisseur, selon les instructions 
contenues dans le formulaire d’ordre d’achat, ceci afin d’essayer 
d’acheter le ou les lots au prix le plus bas possible et ne dépassant, 
en aucun cas, le montant maximum indiqué par l’enchérisseur.
Ledit formulaire devra être adressé et reçu à l’étude au plus tard 24 
heures avant le début de la vente.

Les ordres d’achat ou les enchères par téléphone sont une facilité 
pour les clients. ADER n’est pas responsable pour avoir manqué 
d’exécuter un ordre par erreur ou pour toute autre cause. Merci 
de vérifier après envoi que votre ordre d’achat a été dûment 

enregistré.
La maison de ventes se réserve le droit de ne pas enregistrer 
l’ordre d’achat s’il n’est pas complet ou si elle considère que 
le client n’apporte pas toutes les garanties pour la sécurité des 
transactions ; et ce, sans recours possible.
Pour garantir la bonne volonté de l’acheteur, une consignation 
pourra être demandée avant la vente qui ne sera validée qu’en cas 
d’adjudication.

Drouot Live et Interenchères étant des services indépendants, 
nous déclinons toute responsabilité en cas de dysfonctionnement. 
Le coût supplémentaire lié aux achats sur internet est détaillé sur 
chacun des sites et dans nos conditions de vente.

Transports des lots / Exportation :
Dès l’adjudication prononcée, les achats sont sous l’entière 
responsabilité de l’adjudicataire.
Aucun lot ne sera remis aux acquéreurs avant acquittement de 
l’intégralité des sommes dues.
Les achats de petit volume seront transportés chez ADER, 3 rue 
Favart 75002 Paris, où ils seront gardés en dépôt à titre gracieux 
pendant 14 jours.
L’étude est ouverte du lundi au vendredi, de 9 h à 18 h.
Les achats volumineux seront entreposés, à leurs conditions et 
frais, au magasinage de Drouot, 6 bis, rue Rossini 75009 Paris, qui 
sera chargé de la délivrance.

Les acheteurs concernés par une exportation pourront récupérer 
la TVA sur les honoraires d’achat à la condition qu’un justificatif de 
douane en bonne et due forme soit remis à ADER et que le nom 
de la maison de ventes y soit mentionné en tant qu’exportateur. 
Le bordereau d’adjudication est dû intégralement ; la TVA est 
remboursable par la suite sur présentation des références du 
compte bancaire.

L’envoi des lots achetés peut être organisé par ADER à la charge et 
sous la responsabilité de l’acheteur.
Ceci est un service rendu par ADER qui se réserve la possibilité 
d’y renoncer si les conditions légales ou pratiques présentent le 
moindre risque. Les délais ne sont pas garantis et sont tributaires 
de l’activité de la maison de ventes.
Le coût de l’emballage et de l’expédition est à la charge de 
l’acheteur ; le règlement à l’ordre d’ADER.
Les acheteurs sont invités à organiser eux-mêmes le transport de 
leurs achats si ces conditions ne leur conviennent pas.
L’étude ADER ne fait pas les envois de bijoux, les acheteurs sont 
invités à organiser eux-mêmes le transport de leurs achats.

Défaut de paiement :
À défaut de paiement par l’adjudicataire de la totalité des sommes 
dues, dans le mois qui suit la vente, et après une seule mise en 
demeure restée infructueuse, ADER entamera une procédure de 
recouvrement. L’acheteur sera susceptible d’inscription au Fichier 
des restrictions d’accès aux ventes aux enchères (Fichier TEMIS 
– www.temis.auction) mis en œuvre par la société Commissaires-
Priseurs Multimédia (CPM – 37, rue de Châteaudun, 75009 Paris) et 
l’ensemble des dépends restera à sa charge. À compter d’un mois 
après la vente et à la demande du vendeur, la vente pourra être 
annulée sans recours possible.

CONDITIONS PARTICULIÈRES POUR LES MONTRES
Aucune garantie n’est faite sur l’état de marche des montres. 
Certaines maisons horlogères ne possédant plus les pièces 
d’origine pour la restauration des montres anciennes, aucune 
garantie n’est donnée à l’acquéreur sur la restauration par les 
marques horlogères, toutes les montres étant vendues en l’état.
L’absence d’indication n’implique nullement qu’une montre soit 
exempte de défaut.
Les révisions, réglages et l’étanchéité restent à la charge de 
l’acquéreur.

CONDITIONS DE LA VENTE�



Paris 16�  
20, avenue Mozart �  
75016 Paris�  
paris16@ader-paris.fr �  
Tél. : 01 78 91 00 56�  
�  

Neuilly�  
20, rue de Chartres �  
92200 Neuilly-sur-Seine�  
m.chazallon@ader-paris.fr �  
Tél. : 01 78 91 10 00�  
�  

Matinées d’expertises gratuites et confidentielles bijoux et montres�  
sur rendez-vous, les vendredis matins en alternance dans nos bureaux de Mozart et Neuilly :

Prochaine Vente

Bijoux et montres 
Mai 2023




